
Szkoły się »reklamują«
EDUKACJA: W szkołach podstawowych  trwa okres kwartalnych wywiadówek. Na zebraniach rodziców w klasach dziewiątych pojawiają się przedstawiciele 
szkół średnich, by zaprezentować rodzicom uczniów swoje placówki. Zarówno Polskie Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego, jak i Akademia Handlowa w Czeskim 
Cieszynie są bardzo aktywne pod tym względem. 
– Bywamy na zebraniach we wszyst-
kich polskich szkołach, najczęściej ja 
lub pani wicedyrektor – mówi dy-
rektor Gimnazjum, Andrzej Bizoń. 
Podobnie podchodzi do rekrutacji 
uczniów dyrekcja Akademii Han-
dlowej. – Przekazujemy informacje 
na zebraniach, ale myślę, że warto 
przekonać się na własne oczy, jak 
szkoła wygląda i przyjść na Dzień 
Otwarty – zachęca dyrektor Krysty-
na Bonček. 

Akademia Handlowa zaprasza w 
swoje podwoje w czwartek 7 grud-
nia. – Na pierwszym piętrze będzie 
przygotowane Centrum Informa-
cyjne, gdzie nauczyciele zaznajomią 
zainteresowanych z programem 
nauczania, przedmiotami, których 
uczymy i możliwościami absolwen-
tów. Kandydaci są oprowadzani po 
szkole, zaglądają do klasopracowni 
fachowych i mogą zajrzeć na lek-
cje, które przebiegają w niektórych 
klasach. Mogą również zaczerpnąć 
informacji o szkole od starszych 
uczniów, którzy dyżurują na koryta-
rzach i służą im pomocą w zwiedza-
niu szkoły – informuje Bonček. Już 
na Dniu Otwartym dziewiątoklasiści 
mogą zgłosić się na kurs przygoto-
wawczy do egzaminów wstępnych. 

Dwa dni wcześniej, we wtorek 5 
grudnia, odbędzie się Dzień Otwar-
ty w Polskim Gimnazjum. – Będzie 
podobnie jak w poprzednich latach, 
lecz tym razem sami gimnazjaliści 
włączą się w większym stopniu w 
przebieg Dnia Otwartego. Zawsze 
było tak, że sekcje przedmiotowe 

przygotowały poszczególne stoiska, 
teraz Rada Studencka zajmie się nie-
którymi stoiskami – zdradza Bizoń. 

Na zebrania klasowe w polskich 
podstawówkach zaglądają nie tylko 
przedstawiciele szkół średnich ofe-
rujących dalszą edukacją w języku 

polskim, ale też czeskich placówek. 
W PSP w Czeskim Cieszynie aż pięć 
szkół przedstawiło się na zebraniu 
rodziców. – Było nie tylko Polskie 
Gimnazjum i Akademia Handlo-
wa, ale też Szkoła Średnia Albrechta 
oraz szkoły zawodowe z Trzyńca-

-Kanady i Jabłonkowa. Dalsze szko-
ły, na przykład Technikum Przemy-
słowe z Karwiny, są zainteresowane 
spotkaniem z uczniami – mówi dy-
rektor Marek Grycz. Dyrekcja nie 
robi różnicy pomiędzy polskimi i 
czeskimi szkołami średnimi, wszyst-

kie zainteresowane placówki z oko-
licy mają możliwość przedstawienia 
swojej oferty. – Z tym, że 80-90 pro-
cent uczniów już zadecydowało, do 
jakich szkół zamierzają iść, myślę, że 
najwyżej pojedyncze osoby zmienią 
jeszcze swoje decyzje – uważa Grycz. 

W tym roku szkolnym (według 
statystyki opracowanej przez Cen-
trum Pedagogiczne dla Polskiego 
Szkolnictwa Narodowościowego 
w Czeskim Cieszynie) kształci się 
w klasach dziewiątych polskich 
podstawówek 190 uczniów, o po-
nad 20 więcej niż w poprzednim 
roku. To pozwala mieć nadzieję, że 
w przyszłym roku szkolnym uda 
się utrzymać trzy klasy w Polskim 
Gimnazjum oraz polską grupę w 
ramach klasy mieszanej w Akademii 
Handlowej. Ze statystyk za ostatnie 
lata wynika, że mniej więcej połowa 
absolwentów polskich podstawówek 
w RC kontynuuje edukację w szkole 
średniej z polskim językiem naucza-
nia, reszta wybiera szkoły czeskie. To 
dotyczy przede wszystkim uczniów 
zainteresowanych kierunkami tech-
nicznymi, nauką konkretnych za-
wodów. Osoby decydujące się na 
szkoły ogólnokształcące tylko wy-
jątkowo wybierają czeskie gimnazja 
– czy to ze względu na łatwiejszy 
dojazd z  miejsca zamieszkania, czy 
też w przypadkach, gdy chodzi o 
specyfi czne placówki – na przykład 
z poszerzoną ofertą języków obcych, 
o profi lu muzycznym czy matema-
tycznym. 

 DANUTA CHLUP  

TYM ŻYJE... POLSKI SHOW-BIZNES
Popularna polska piosenkarka Do-
rota R., znana jako „Doda”, została 
zatrzymana wczoraj przez policję w 
swym mieszkaniu i przewieziona do 
Prokuratury Okręgowej w Warsza-
wie. Rzecznik prasowy prokuratury 
Łukasz Łapczyński w ofi cjalnym 
oświadczeniu informował, że chodzi 
o „sprawę przeciwko m.in. Emilo-
wi S. i Jackowi M., podejrzanym o 
nakłanianie innych, ustalonych w 
sprawie osób do zmuszania Emila H. 
do określonego zachowania poprzez 
kierowanie wobec niego gróźb bez-
prawnych”. Za te czyny grozi kara do 
trzech lat pozbawienia wolności.

Mundurowi weszli do domu 

„Dody” nad ranem, po czym prze-
wieźli ją na komisariat policji na 
warszawskim Mokotowie. „Proku-
rator wydał taką decyzję ze względu 
na fakt, że Doda nie stawiała się na 
przesłuchania, będąc świadkiem w 
sprawie. Czy Rabczewska usłyszy ja-
kiekolwiek zarzuty? Tego jeszcze nie 
wiadomo” pisał wczoraj z reguły do-
brze poinformowany „Super Express”.

Dziennikarze dowiedzieli się, że 
aktualnie trwa dochodzenie w tej 
sprawie. Wiadomo też, że chodzi o 
konfl ikt między piosenkarką a jej by-
łym partnerem. To zresztą nie pierw-
sza sprawa sądowa związana z Dorotą 
R. i Emilem H. Wokalistka i biznes-

men byli parą przez rok. W lipcu 
2015 r. zaręczyli się, jednak ich zwią-
zek zakończył się zaledwie kilka mie-
sięcy później. Rozstanie było burzli-
we, potem komunikowali się ze sobą 
głównie poprzez prawników. W paź-
dzierniku ubiegłego roku sąd orzekł 
wyrok, w którym nakazał Dodzie 
zwrócenie Emilowi H. pierścionka 
zaręczynowego o wartości około 200 
tysięcy złotych. Długo też trwał pro-
ces, który H. wytoczył piosenkarce za 
porysowanie mu samochodu.  (wik)

Pismo ukazuje się we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

Stoisko języka rosyjskiego na ubiegłorocznym Dniu Otwartym w Polskim Gimnazjum. 
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W OBIEKTYWIE...

Najpierw były żywotki i czepce, tym razem panie w Wiśle uczą się haftować ko-
szulki. To koszule damskie, które zakłada się do stroju ludowego. Od kilku miesię-
cy w Wiślańskim Centrum Kultury trwa kurs ich szycia.  (Ox.pl)
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Maluch dla Hanksa
Polski fi at 126p, który jest prezentem dla amerykańskie-
go aktora Toma Hanksa, wyruszył w poniedziałek w po-
dróż do Los Angeles. – Wręczymy go Tomowi w połowie 
przyszłego tygodnia – powiedziała dziennikarzom po-
mysłodawczyni akcji „Bielsko-Biała dla Toma Hanksa”, 
Monika Jaskólska. Bielszczanie pożegnali samochód w 
poniedziałek w południe przed centrum handlowym Ge-
mini Park. Do rogatek miasta towarzyszyło maluchowi 
kilka innych „fi acików”. Auto jeszcze tego samego dnia 
dotarło do Warszawy. Do czwartku można go oglądać w 
sali odlotów lotniska im. Chopina w Warszawie, gdzie 
promuje akcję pomocy dla bielskiego szpitala pediatrycz-
nego. 27 listopada na pokładzie Dreamlinera należącego 
do linii LOT odleci z lotniska na Okęciu do Los Angeles.

Pomysł sprezentowania aktorowi fi ata 126p wpadł do 
głowy Monice Jaskólskiej jesienią ub. roku. Tom Hanks 
nagrywał wówczas w Budapeszcie fi lm „Inferno” i pod-
czas kręcenia zdjęć natrafi ł na zlot polskich fi atów. Aktor 

opublikował wówczas w internecie zdjęcie wykonane w 
momencie, gdy otwierał drzwi do sfatygowanego malu-
cha. – I’m so excited about my new car! ( Jestem taki pod-
ekscytowany moim nowym autem) – podpisał je.

– Nie miałam pewności, czy on z tych maluchów żartuje, 
czy naprawdę mu się podobają, ale postanowiłam, że jako 
bielszczanka kupię egzemplarz fi ata 126p i wyślę mu wraz 
z opowieścią o tym, ile znaczy dla mojego kraju i dla histo-
rii mojego miasta – mówiła Monika Jaskólska.  (wik)

Listy do potomnych
Ostrawianie mają w tych dniach niepowtarzalną okazję – mogą podzielić się swoimi uwagami, 
życzeniami, refl eksjami z tymi, którzy będą żyli w Ostrawie za 50 lat.
Akcja zbierania listów dla potom-
nych potrwa do 28 listopada. Dzień 
później skrzynia z listami zostanie 
zapieczętowania na uroczystości pt. 
„Składamy ci życzenia, Ostrawo!” na 
Placu Prokeša. W tym dniu Ostrawa 
będzie obchodziła 750-lecie swojego 
założenia. 
Klucz do skrzyni będą sobie przeka-

zywali kolejni prezydenci miasta. Po 
pięćdziesięciu latach, kiedy Ostrawa 
będzie obchodziła 800-lecie istnie-
nia, skrzynia ma zostać otwarta. 

Listy można przynosić do 28 bm. 
do Ośrodka Kultury „Cooltour” na 
Czarnej Łące. W ub. weekend skrzy-
nia była tymczasowo umieszczona w 
„Forum Nowa Karolina”, w nadcho-
dzący weekend będzie się znajdowa-
ła w galerii handlowej „Futurum”. 

Kolejną możliwością przekazania 
swojego poselstwa przyszłym poko-

leniom są wpisy w sieciach społecz-
nościowych. W tym wypadku nale-
ży dopisać hashtag #ostrava2067. 

Wpisy (muszą być ustawione jako 
publiczne) zostaną umieszczone w 
skrzyni w postaci cyfrowej.  (dc)
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REGION

DANE TYGODNIA

Ostrawianie mogą wrzucać listy do skrzyni, która zostanie otwarta za 50 lat. 

POGODA

DZIEŃ DOBRY Z »GŁOSEM«

jutro

jutro

dzień: 6 do 8 oC
noc: 6 do 4 oC  
wiatr: 4-5 m/s

dzień: 8 do 10 oC
noc: 7 do 5 oC  
wiatr: 3-5  m/s

dziś 

dziś 

dzień: 5 do 8 oC 
noc: 6 do 5 oC 
wiatr: 4-6 m/s

dzień: 8 do 11 oC
noc: 6 do 4 oC 
wiatr: 2-5 m/s

GÓRY

DOŁY

NASZ »GŁOS«
Lubię, kiedy rzeczy można wyrazić arytmetycz-
nie. Dlatego odkąd w klasie 5. szkoły podstawowej 
nauczyłam się, co to takiego rachunek procentowy, 
stałam się pasjonatem wyrażania rzeczywistości w 
procentach. A także korzystania z  tego sposobu jej 
wyrażania.

Wczoraj miałam po temu kolejną sposobność. 
Agencja STEM/MARK opublikowała bowiem wyniki przedwyborczego 
sondażu, który badał liczbę zwolenników i przeciwników poszczególnych 
kandydatów na czeskiego prezydenta. Z przeprowadzonych badań wynika-
ło, że kandydatem cieszącym się największym poparciem jest dotychczasowy 
prezydent RC, Miloš Zeman (45 proc.), po nim z 40 proc. poparciem plasuje 
się były przewodniczący Akademii Nauk, Jiří Drahoš, a 3. pozycję zajmuje 
przedsiębiorca i autor tekstów, Michal Horáček (32 proc.). 

Mnie jednak w równym stopniu zainteresowała druga informacja, doty-
cząca nastawienia wyborców do przyszłego prezydenta. Badania wykazały 
bowiem, że przodujący w tabeli Zeman ma więcej przeciwników (53 proc.) 
niż zwolenników. Podobnie zresztą ma się rzecz z Horáčkiem (52 proc.), nie 
mówiąc już o Topolánku, za którym opowiedziało się tylko 12 proc. ankieto-
wanych, a przeciwko aż 79 proc. Światłym wyjątkiem w 8-osobowym gronie 
kandydatów pozostał tylko Drahoš, który jako jedyny ma mniej przeciwników 
niż zwolenników, i to o połowę.

Co z tego wynika? W moim mniemaniu tyle, że gdyby wybory prezydenc-
kie odbyły się już teraz w listopadzie, w pierwszej turze prawdopodobnie nikt 
nie zdobyłby ponad połowy głosów. W drugiej zaś, kiedy wybiera się nie tylko 
lepszego kandydata, ale też mniejsze zło, wygrałby je Drahoš mający od Ze-
mana znacznie mniej przeciwników. Jednak do stycznia wiele się jeszcze może 
wydarzyć. Tym bardziej że spora część respondentów nie była ani za, ani prze-
ciw, bo nazwiska większości kandydatów tak naprawdę niewiele jej mówiły.

Dziś

23
listopada 2017 r.

Imieniny obchodzą: 
Adela, Felicyta, Klemens 
Wschód słońca: 7.07 
Zachód słońca: 15.54
Do końca roku: 38 dni
(Nie)typowe święta:
Święto Wojskowej Służby Prawnej
Przysłowie: 
„Listopad ciecze, marzec nie 
podpiecze”

Jutro
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Imieniny obchodzą: 
Flora, Jan, Walenty
Wschód słońca: 7.09 
Zachód słońca: 15.53
Do końca roku: 37 dni
(Nie)typowe święta:
Dzień Buraka,
Katarzynki
Przysłowie: 
„Deszcz w połowie listopada, 
tęgi mróz w połowie stycznia 
zapowiada”

Beata Schönwald
beata.schonwald@glosludu.cz

DZIEJE SIĘ W REGIONIE

Na rynku w Czeskim Cieszynie stanęła 
bożonarodzeniowa choinka. W tym 

tygodniu drzewo, które wcześniej rosło za cze-
skocieszyńskim teatrem, zostanie przystrojone. 
Bożonarodzeniowy wystrój zyska też pobliska 
fontanna. Uroczyste zapalenie lampek na cho-
ince nastąpi w piątek, 1 grudnia o godzinie 
17.00, w ramach tradycyjnego, grudniowego 
jarmarku.  (wik)

RYCHWAŁD

CZESKI CIESZYN
/CIESZYN

OSTRAWA

KARWINA

Do Karwiny już w najbliższą sobotę przyjadą choinki. Jedna 
stanie na rynku, druga obok kościoła św. Marka, a trze-

cia koło kina „Centrum” na Mizerowie. Drzewka pochodzą 
tradycyjnie z prywatnych ogrodów – dwa z Karwiny, a jedno 
z Piotrowic. Zapalenie choinki nastąpi jednak dopiero tydzień 
później, w pierwszą niedzielę adwentu. W tym samym dniu 
rozpoczną się na rynku Masaryka w Karwinie-Frysztacie targi 
świąteczne, specjalny przedświąteczny program szykuje również 
zamek Frysztat. (sch)

Niebywałym zainteresowaniem 
cieszył się Dzień Rodzin 

Zastępczych, który w ub. sobotę 
zorganizowało województwo mo-
rawsko-śląskie jako podziękowanie 
rodzinom, które wychowują dzieci z 
domów dziecka. W imprezie wzięło 
udział 1,9 tys. rodziców zastępczych 
razem z dziećmi, a także setki in-
nych osób. W programie znalazły 
się warsztaty rękodzielnicze, wystę-
py artystyczne, seans fi lmowy i inne 
atrakcje.  (dc) 

Mieszkańcy Rychwałdu będą 
mogli korzystać z chirurgicznej 

opieki lekarskiej w swoim mieście. 
Począwszy od dziś, do miejscowego 
ośrodka zdrowia będą przyjeżdżać do 
pacjentów dwaj doświadczeni lekarze 
z oddziału chirurgii Miejskiego Szpi-
tala w Boguminie. W początkowym 
okresie przychodnia chirurgiczna w 
Rychwałdzie będzie otwarta we wtorki 
i czwartki w godz. 15.00-18.00. Na 
miejscu będą przeprowadzane badania 
i drobne zabiegi.  (sch)

Czekamy na Państwa
W czwartek 

sekretariat re-

dakcji będzie 

czynny w godz. 

9 . 3 0 - 1 5 . 3 0 . 

Dz i e n n i k a r k a 

dyżurna, Danuta Chlup, będzie czekała 

na Państwa w redakcji w czwartek w godz. 

12.00 do 14.00. Telefon 775 700 891, 

e-mail: danuta.chlup@glosludu.cz. Za-

praszamy do redakcji. Można także dzwo-

nić w każdej sprawie do Tomasza Wolff a, 

redaktora naczelnego, tel. 775 700 892, 

e-mail: wolff @glosludu.cz.

Liczba uczniów w poszczególnych klasach szkół podstawowych 
z polskim językiem nauczania w RC (rok szkolny 2017/2018)

Źródło: Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowe-
go. Legenda: Dane pochodzą z 10 pełnych oraz 15 niepełnych szkół podsta-
wowych.  Opr. (dc)
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Mozil na inaugurację
W sobotni wieczór – 18 listopada 
zainaugurowany został cykl niezwy-
kłych wydarzeń kulturalnych w Bro-
warze Zamkowym Cieszyn. Wszyst-
ko dzięki porozumieniu o wspólnej 
realizacji przedsięwzięć kultural-
nych, które zawarł Michał Peschak 
– prezes Browaru Zamkowego oraz 
Monika Sikora-Monkiewicz, dyrek-
tor Cieszyńskiego Ośrodka Kultury. 
Organizatorzy stawiają na koncerty, 
kabarety, spektakle teatralne, impre-
zy klubowe oraz rozrywkę spod zna-
ku stand-up. Wszystko w swobodnej 
atmosferze, weekendowego spotka-
nia z przyjaciółmi. 

Na początek publiczności zapre-
zentował się zespół Nona. Mło-
dzi artyści tworzą muzykę, łącząc 
brzmienia akustyczne z avant-po-
powymi. Kulminacyjnym momen-
tem wieczoru był występ Czesława 
Mozila, który tym razem przedsta-
wił projekt Czesław SOLO ACT. 
Niezwykle popularny w Polsce ar-
tysta balansował na granicy telewi-

zyjnej, komercyjnej popularności, a 
swoich artystycznych wizji. Muzyk 
miał niezwykły kontakt z cieszyńską 
publicznością, ogromny dystans do 
otaczającego świata, a wszystko za-
kończone ciętą, inteligentną ripostą. 
Czesław Mozil zaśpiewał najwięk-
sze przeboje z płyt „Debiut” i „POP” 
oraz nowsze kompozycje. Zabawna 
konferansjerka, nietuzinkowe żarty 
i magia cieszyńskiego browaru spra-

wiły, że wielopokoleniowa publicz-
ność bawiła się doskonale. 

Już dzisiaj organizatorzy zaprasza-
ją na kolejne wydarzenia do Browaru 
Zamkowego Cieszyn. 25 listopada 
odbędą się Andrzejki (bilet wstępu 
25 zł). W ramach CHWYTAK live 
show DJ DRIVE zagra klubowe kla-
syki z winyli. Patronem prasowym 
imprez w Browarze Zamkowym jest 
„Głos Ludu”.  (r)
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NASZE SPRAWY

CZYTAJ NAS CODZIENNIE! 

www.glosludu.czwww.glosludu.cz
Aktualizowany serwis o Polakach na Zaolziu

Czesław Mozil został ciepło przyjęty przez cieszyńską publiczność.

Wydawca „Głosu Ludu” poszukuje kandydata na stanowisko: 

DZIENNIKARZ – REDAKTOR 

Oferujemy interesującą i ambitną pracę oraz możliwość rozwoju zawo-
dowego w zespole gazety Polaków w Republice Czeskiej 
Najważniejsze obowiązki:

 » przygotowywanie artykułów i materiałów prasowych
 » redakcja tekstów 

Wymagania: 
 » dobra znajomość tematyki zaolziańskiej 
 » udokumentowana umiejętność opracowywania i redagowania 

tekstów 
 » wysoka kultura osobista, odpowiedzialność i umiejętność 

organizowania czasu pracy
 » znajomość języka polskiego i czeskiego
 » mile widziane doświadczenie zawodowe 
 » posiadanie prawa jazdy kat. B
 » dodatkowym atutem będzie obsługa Adobe Photoshop/InDesing/

Illustrator

Zainteresowanych prosimy o przysłanie do redakcji „Głosu Ludu” 
listu motywacyjnego wraz z CV do 30. 11. 2017 

na adres: wolff@glosludu.cz

Na zjazd czeka się zwykle jak na 
zabawę sylwestrową. Mniej więcej 
wiadomo jak się ona odbędzie – 
szampańsko oczywiście i szałowo. 
Każdy przyjdzie – i nawet nie bę-
dzie tego ukrywał – z nadziejami na 
nowe i lepsze, na zmiany, wymiany 
i przemiany. Złożone zostaną no-
woroczne zobowiązania, niekiedy 
nawet utrwalone w wersji pisemnej 
na papierze. Posypią się życzenia jak 
confetti, a radość ogarnie wszystkie 
serca i umysły. No i powitany zosta-
nie Nowy Rok – ów symbol nadziei 
i odnowy.

Ale nad ranem... Przede wszyst-
kim rozgości się ten oczekiwany 
Nowy Rok. I z dnia na dzień coraz 
bardziej będzie przypominał – a 
wręcz upodabniał się – do tego sta-
rego. Czasem będzie można odnieść 
wrażenie, że to ten stary brzydal 
przedzierzgnął się li tylko w nowe 
szaty. No i nadzieje pójdą precz. 
Zobowiązania stracą swoją cudow-
ną moc, a życzenia – podobnie jak 
confetti – zostaną wchłonięte w ja-
kąś kosmiczną czarną dziurę niczym 
w bezdenną otchłań odkurzacza. I 
wtedy może ci, których w pierwszo-
styczniowy poranek nawiedził nieja-
ki pan katzenjammer, zrozumieją co 
ów chciał im po wyborze... Pardon! 
freudowska pomyłka! Co chciał im 
po nadejściu tego Nowego Roku 
subtelnie przekazać. Ale na to jest 
już za późno. Trzeba czekać na ko-
lejne otwarcie. A kiedy to nastąpi – 
wszystko zaczyna się na nowo. „Da 
capo al fi ne”.

Czy nie jest tak? Zjazd i tak musi 
się odbyć, sprawozdanie musi zostać 
przyjęte, a prezes i stosowne gremia 
muszą zostać wybrane. W przeciw-
nym razie, gdyby się to wszystko 
nie odbyło, musiałyby zaingerować 
odpowiednie instytucje i zlikwi-
dować daną organizację, która nie 
przestrzega wymogów prawnych 
nałożonych przez ustawodawcę. To 
proste. Dlatego sporo delegatów 
siedzi zawsze cicho, podnosi jak 
trzeba ręce, a jak nie trzeba – pozo-

stawia je nieruchomo spoczywające 
na stole. Jak tylko miną głosowania, 
to ich uczestnicy szybko czmychną 
do domu. Obowiązek sylwestrowy 
spełniony. Bawiliśmy się przednio. 
Nowy Rok nadszedł.

Ale jest i inna odsłona zjazdu. 
Kiedy chce się coś poprawić, dopro-
wadzić do zmiany, aby było inaczej, 
aby lepiej i bardziej wydajnie pro-
wadzić swą statutową działalność. 
Albo aby coś, co trapi większość 
członków, przedyskutować na fo-
rum. Albo podjąć refl eksję nad kon-
dycją organizacji – czy zmierza ona 
aby w dobrym kierunku, czy reali-
zuje swoje cele, czy nie boryka się 
z problemem niedoboru członków, 
albo czy w kryzysie nie znalazło się 
na przykład popadające w zadufanie 
kierownicze gremium? Organizacje 
tworzone są przez ludzi i dla ludzi, 
a nikt z nas przecież idealny nie jest, 
ale – jak to wynika z doświadczenia 
– zawsze da się wszystko naprawić i 
polepszyć.

* * *
Pierwszy raz obserwowałem zjaz-
dowe obrady osiem lat temu. Miało 
to miejsce – podobnie jak ma być 
w tym roku – w Suchej Górnej. A 
odbywały się one pod intrygującym 
nieco hasłem: „Łączenie generacji 
warunkiem naszego przetrwania”. 
Trochę mnie to wtedy rozbawiło, 
bo motto owo chyba dla każdego 
zdaje się być „oczywistą oczywisto-
ścią”. Ale pamiętam, że jako osoba 
stawiająca w rzeczywistości zaol-
ziańskiej swoje pierwsze kroki, by-
łem bezsprzecznie przekonany, że 
usłyszę na sali ożywioną dyskusję 
nad rolą młodzieży w Związku, jak 
przyciągnąć w jego szeregi narybek, 
tych aktywnych, kipiących pomysła-
mi i inwencją, słowem co zrobić, by 
odświeżyć krew. O święta naiwności! 
Przecież ja wtedy w ogóle nie zna-
łem Zaolzia i wszystko brałem za 
dobrą monetę...

Po tamtym Zjeździe opublikowa-
łem na swym blogu krótką notkę, w 
której wspominałem m.in. o głoso-

waniu w sprawie podjęcia prac nad 
zaprojektowaniem nowego emble-
matu PZKO. „Szczególnie starsze 
pokolenie delegatów broniło znaku 
»pod którym działali nasi ojcowie«”, 
pisałem wtedy, dodając, że uchwa-
ła przeszła tylko jednym głosem. 
„Głosowanie nad logo Związku 
symbolicznie ukazało też międzypo-
koleniowe podziały. Młodsi delegaci 
wychodzili z poczuciem niedosytu, 
że Zjazd nie do końca zrealizował 
swe hasło (...). Nie doszło bowiem 
do oczekiwanego »odmłodzenia« 
dwudziestoosobowego Zarządu 
Głównego, w skład którego weszło 
zaledwie kilku młodych działaczy”.

Tak się jednak zastanawiam po 
latach, czy rzeczywiście czeka-
no wówczas na odmłodzenie, czy 
rzeczywiście oczekiwano między-
pokoleniowej łączności? Jakoś nie 
spełniły się wtedy te przedzjazdowe 
życzenia, tak samo jak rzadko kiedy 
spełniają się i te noworoczne. Skoro 
się życzy zdrowia temu, kto o swe 
zdrowie nie dba, a pieniędzy czło-
wiekowi, który pracy unika, to raczej 
nic z tego nie wychodzi.

* * *
A przecież są konkretne sprawy – 
przed którymi stoi obecnie PZKO 
– aż proszące się o poddanie ich pod 
dyskusję (choć w tej raczej mało kto 
ma ochotę brać udział), jak choć-
by problem zmniejszającej się „bazy 
członkowskiej”. Dwanaście tysięcy 
dusz, powtarzane przy każdej okazji, 
to hurraoptymistyczna liczba. Daję 
maksymalnie dziesięć. A może nawet 
niecałe. Taki jest stan obecny, jeśli się 
dokładnie porachuje wpływy pocho-
dzące z członkowskich składek.

Albo inna rzecz, niezmiernie 
mym zdaniem istotna. Czy obec-
ne struktury i sposób zarządzania 
Związkiem odpowiadają duchowi 
czasu? Miejscowe koła dysponują 
przecież niesamowitą wprost au-
tonomią, mają osobowość prawną, 
mogą zaciągać kredyty i pozyskiwać 
fundusze. I dlatego stwierdzenia, że 
„bez Zarządu Głównego damy sobie 

radę”, wypowiadane są dosyć często. 
A zatem jaka ma być rola owego 
Zarządu? Reprezentowanie szarych 
pezetkaowców pracujących społecz-
nie w swoich kołach na ministerial-
nych czy prezydenckich rautach? 
Swoją drogą ciekawe, czy wznoszo-
ne są wtedy toasty za „bazę człon-
kowską PZKO”. Ponadto – i to też 
każdy wie – Zarząd nie ma żadnego 
wpływu na działalność miejscowych 
kół, które stanowią o sile i istocie 
Związku.

A co do samych kół. Też słysza-
łem opinie powątpiewające, czy 
obecna ich formuła sprawdzi się w 
przyszłości. Już teraz zrzeszają one 
osoby, które mieszkają poza statu-
towym obszarem ich działalności. 
Dowiedziałem się ostatnio, że gru-
pa młodzieży pomaturalnej wstąpi-
ła hurmem do jednego z kół, mimo 
że w miejscowości tej większość z 
nich nie mieszka. Po prostu młodzi 
chcieli być razem. Czy nie pojawią 
się zatem koła pokoleniowe? Albo 
związane ze wspólnymi zaintere-
sowaniami, wspólnym spojrzeniem 
na świat etc.? Katolicy skojarzą to z 
różnorakimi grupami i wspólnotami 
działającymi w Kościele, w których 
życiu uczestniczą wierzący z róż-
nych parafi i. Może podobne zmiany 
czekają w przyszłości PZKO? Ale o 
tym trzeba porozmawiać.

Kolejna sprawa to kwestia rela-
cji z innymi organizacjami, których 
członkowie w swojej przytłaczającej 
większości mają przecież w kieszeni 
legitymacje PZKO. Można zatem 
powiedzieć, że Związek ma swoich 
emisariuszy wszędzie, nie tylko w 
Macierzy Szkolnej, PTTS-ie, Co-
existentii, ale nawet na szczytach 
Kongresu Polaków! A zatem po-
winniśmy się wszyscy cieszyć, że aż 
tak wysoko plasują się nasi ludzie! 
Ale skoro tej radości nie słychać, 
jeno zarzuty o rozbijacką robotę, to 
może z kolei – co też byłoby warte 
przemyślenia i przedyskutowania 
– cała ta permanentnie deklarowa-
na „jedność pezetkaowska” jest ja-

kimś mitem, a wręcz bajeczką dla 
małych pezetkaeciątek? A jasne że 
jest! Zapewne szeregowi członkowie 
PZKO (do których i ja się od pew-
nego czasu zaliczam – co podkre-
ślam w tym miejscu nim odezwą się 
moi ewentualni polemiści) słyszeli 
już od swych prezesów w jak miłej, 
sympatycznej i wyrażającej związ-
kową jedność atmosferze odbył się 
ostatni konwent na ul. Strzelniczej 
w Czeskim Cieszynie. Jeden drugie-
mu pił z dzióbków, jeden drugiemu 
robił omdlewająco dobrze. Ta pezet-
kaowska grzeczność, ta układność, 
ta dworskość i wytworność mogłaby 
wszak doprowadzić do kompleksów 
rezydujących w wersalskim pałacu 
chamowatych Ludwików!

Zażartowałem. Przyznaję się. 
Wtedy na Strzelniczej było niestety 
zgoła inaczej. A zatem trzeba stanąć 
przed nagą prawdą – a ta na ogół nie 
bywa specjalnie pociągająca. Wśród 
pięknych frazesów o jedności, zgo-
dzie, polskości, kontakcie z macie-
rzą, postawieniu na młodych etc. 
etc. uprawiane są gry i gierki, aby 
osiągnąć swój cel. A tym może być 
wzmacnianie swojego koła kosztem 
innych, albo względy merkantyl-
ne lub ambicjonalne, albo wreszcie 
(skoro miała być naga prawda, to 
niech będzie) najbardziej ordynar-
na prywata. I nie jest to oczywiście 
przypadłość li tylko zaolziańska, o 
nie! To jest przypadłość ogólnoludz-
ka, natomiast jak w socjologicznym 
modelu tak tu, w PZKO, widać ją aż 
zbyt doskonale.

* * *
Na zjazd czeka się zwykle jak na za-
bawę sylwestrową. Ma być fajnie, ma 
być szampańsko. Nie przejmujemy 
się specjalnie Nowym Rokiem – on 
i tak nadejść musi. To prawda. Ale 
czasami na to, jak się zaprezentuje 
prowadzonych przez niego kolej-
nych 365 dni (dla wygody można 
tu pomnożyć razy cztery) niekiedy i 
my mamy wpływ. A przynajmniej ci, 
których delegowaliśmy na tego gór-
nosuskiego „sylwestra”.

Sylwester zjazdowy 
Jarosław jot-Drużycki

felieton
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Wróciłam już do rzeczywistości
W sobotę poznaliśmy laureatów tegorocznej edycji konkursu „Tacy Jesteśmy”. Nagrodę „Złoty Jestem” 

odebrała pedagog z Czeskiego Cieszyna, Maria Szymanik. Kapituła konkursu wyróżniła ją za 

wyjątkowe zaangażowanie w pracę na rzecz dzieci. Aktualnie pod jej opieką znajdują się cztery 

dziecięce zespoły. W rozmowie z „Głosem Ludu” Maria Szymanik zdradza, jak udaje jej się godzić 

wszystkie swe aktywności zawodowe, a także czym dla pedagoga jest sukces. 

Jak się czuje laureatka tegorocz-
nej nagrody Kongresu Polaków 
w RC „Złoty Jestem”? Emocje już 
opadły?

Tak, emocje już za mną, ale fakt ten 
dociera do mnie bardzo powoli i to 
mimo, że codziennie pojawia się 
ktoś z gratulacjami.

Gdy dowiedziała się pani, że 
znalazła się w gronie fi nalistów, 
pomyślała pani: „fajnie byłoby 
wygrać”?

Przede wszystkim byłam mocno 
zaskoczona. Ucieszyłam się także, 
że ktoś mnie zauważył. Natomiast 
przez myśl mi nie przeszło, że 
możliwe jest moje zwycięstwo. Już 
samą nominację uważałam za wiel-
ki sukces zwłaszcza, gdy przeczyta-
łam nazwiska innych fi nalistów.

Nagroda coś zmieni w pani ży-
ciu?

Niewiele. Oczywiście to wielka 
przyjemność i osobista satysfakcja, 
ale zapewniam, że wróciłam już do 
rzeczywistości. Przyznam też, że 
ważniejsze jest dla mnie, że wiem, 
przez kogo zostałam nominowana. 
I było to dla mnie wielkim zasko-
czeniem, bo nominował mnie mój 
przybrany syn. Prywatnie ten fakt 
sprawił mi większą satysfakcję niż 
sama nagroda i na pewno pozosta-
wi we mnie ślad. Poza tym nadal 
będę kontynuowała swoją pracę, bo 
zwyczajnie ją lubię.

Kapituła konkursu „Tacy Jeste-
śmy” doceniła pani wieloletnią 
i wielopłaszczyznową pracę z 
dziećmi. Proszę powiedzieć, jak 
się prowadzi cztery dziecięce ze-
społy?

Zacznijmy od tego, że wszystkie 
wymiary mojej zawodowej działal-
ności są ze sobą mocno powiązane. 
Taniec, teatr, muzyka przenikają 
się, a ja w codziennej pracy wyko-
rzystuję elementy z każdej z tych 
dziedzin. Poza tym każdemu dziec-
ku odpowiada coś innego. Tak więc 
formy pracy są różne, ale cel zawsze 
ten sam: dotrzeć do dziecka tak, by 
mogło się realizować.

A czym dla pani jest sukces? W 
biznesie, sporcie czy polityce 
ławo go określić, w pracy z mło-
dzieżą trudniej chyba o jedno-
znaczną defi nicję?

Dla mnie sukces ma różne po-
staci. I raczej nie jest to jeden 
duży sukces, ale mnóstwo małych 
sukcesików. Oczywiście cennym 
osiągnięciem jest, gdy prowadzo-
ny przeze mnie teatrzyk zajmuje 
pierwsze miejsce. To zawsze cie-
szy, ale dla mnie nie jest najważ-
niejsze. Zwracam uwagę raczej na 
drobne rzeczy, których często nikt 
poza mną nie widzi. Zdarza się, że 
nie pamiętam o ofi cjalnych sukce-
sach czy zdobywanych nagrodach, 
natomiast są rzeczy, o których nie 
zapomnę nigdy. Podam przykład. 

Otóż przed laty do naszego kółka 
dramatycznego przyszła dziew-
czynka, która miała ogromne trud-
ności z odnalezieniem się w gru-
pie rówieśniczej. Jej traumatyczne 
przeżycia z dzieciństwa powodo-
wały olbrzymie problemy wycho-
wawcze. Bardzo długo wydawało 
mi się, że nie damy rady, że tym ra-
zem nie wyjdzie. Zajęcia kończyły 
się katastrofą, a ja wracałam do 
domu zrozpaczona. Mimo wszyst-
ko jednak wytrzymałyśmy razem, 
a po dwóch czy trzech latach w 
naszej grupie pojawił się inny 
chłopiec z podobnymi problema-
mi. I pamiętam sytuację, w której 
dzieci miały się ustawić w kole, ale 
żadne nie chciało mu podać ręki, 
bo się go zwyczajnie bały. Zapo-
wiadało się na kolejną katastrofę, 
jednak w tym momencie dziew-
czynka, o której mówiłam, opuści-
ła swoje miejsce, podała chłopcu 
rękę i ostatecznie połączyła koło. 
Dla mnie był to niezapomniany 
moment, a prywatnie rzeczywisty 
sukces, ponieważ okazało się, że 
ktoś, z kim wcześniej mieliśmy 
ogromne problemy i ostre konfl ik-
ty, tym razem uratował sytuację. 
Właśnie takie chwile uważam za 
moje małe, ale bardzo ważne suk-
cesy. Później od tej dziewczynki, 
która jest już dojrzałą dziewczyną, 
dostałam odręcznie namalowany 
obrazek, na którym wyraziła swoje 

uczucia, a wcześniej miała z tym 
duży problem. Ten obrazek mam 
zresztą do dziś.

Praca z trudnymi dziećmi to po-
wołanie? Trzeba mieć specjalne 
predyspozycje, czy można się 
nauczyć tego fachu?

To nie przychodzi od razu. To lata 
pracy i doświadczeń. Na pewno też 
trzeba mieć spore wyczucie, bo jest 
wiele sytuacji i problemów, których 
nie da się zdefi niować i nikt nie 
podpowie, jak należy postąpić. Po 
prostu każdy przypadek jest inny 
i nieraz sama nie jestem pewna, co 
mam robić. Zdarza się, że próbuję. 
Sonduję, gdzie jest granica, kiedy 
mam jeszcze wymagać, a kiedy po-
winnam pójść już na rękę. Zawsze 
też staram się odkryć przyczynę 
problematycznego zachowania. Od 
tego trzeba po prostu zacząć. Nie 
wiem, czy mam jakiś szczególny 
dar, ale na pewno lubię tę pracę. 
Choć oczywiście nie zawsze mi się 
udaje.

A jaka jest współczesna mło-
dzież?

Jest inna. Współczesne dzieci są 
bardziej otwarte i zdarza się, że 
przekraczają granice, których nie 
powinny przekraczać. Pamiętam, 
że dawniej maluchy nie paliły się 
do wypowiedzi. Dzisiejsze nie mają 
z tym problemów, nie boją się. Są 
oczywiście pełne energii, dużo wie-
dzą, bo też mają łatwy dostęp do 
informacji, okazuje się jednak, że 
często ciężko im się współpracuje 
ze sobą. To efekt boomu na podkre-
ślanie indywidualizmu. Moim zda-
niem ten proces poszedł za daleko 
i teraz pojawił się odwrotny pro-
blem, czyli jak zbudować kolektyw. 
Tworzy się nawet specjalne projek-
ty, by ponownie zintegrować nasze 
dzieci. Śmieszy mnie to, bo często 
wystarczy zdrowy rozsądek. Na mo-
ich zajęciach dzieci uczą się jednak 
słuchać się nawzajem, bo tego im 
z pewnością brakuje. Współczesny 
młody człowiek dużo wie, wie także, 
czego chce, ale często nie słucha in-
nych. A to utrudnia życie, bo moim 
zdaniem musimy jednak funkcjono-
wać w pewnej wspólnocie.

Rozmawiał: 
WITOLD KOŻDOŃ

Aby festiwal trwał, trwał i trwał
Rozmowa z prof. dr hab. Emi-
lem Orzechowskim, teatrologiem i 
kulturoznawcą związanym z Uni-
wersytetem Jagiellońskim, jednym 
z jurorów 17. edycji Festiwalu Te-
atrów Moraw i Śląska w Teatrze 
Cieszyńskim w Czeskim Cieszynie. 
Jedno z ważniejszych wydarzeń arty-
stycznych nad Olzą dobiegło końca 
w minioną sobotę, zapytaliśmy więc 
specjalistę m.in. o poziom festiwalu i 
jego przyszłość. 

Panie profesorze, widział pan 
większość festiwalowych przed-
stawień. Jakie są pana wrażenia 
na gorąco po zakończeniu 17. 
Festiwalu Teatrów Moraw i Ślą-
ska?

Najprościej można byłoby podsu-
mować ten festiwal w taki sposób, 
że jest to znakomity przykład na 
różnorodność. Chciałbym przede 
wszystkim zwrócić uwagę na bo-
gatą ofertę tego festiwalu, podczas 
którego jest coś dla dzieci, nastolat-
ków, a także widzów dorosłych. I to 
jest bardzo pouczające. W Festiwa-
lu Teatrów Moraw i Śląska uczest-
niczę od samego początku, byłem 
uczestnikiem większości jego edy-
cji. Niektóre propozycje festiwalo-
we są lepsze, inne gorsze, ale jak w 
każdym zawodzie – są mistrzowie 
i rzemieślnicy. Bardzo lubię atmos-
ferę, którą tworzą tutejsze reakcje 
publiczności, a zwłaszcza imponuje 

mi publiczność młoda, począwszy 
od dzieci, a skończywszy na mło-
dzieży. Publiczność reagowała w 
sposób ciepły, życzliwy i serdeczny. 
I to jest bardzo ważne dla festiwalu, 
ale i ogólnie dla ludzi teatru. 

Które przedstawienie festiwalo-
we pańskim zdaniem było naj-
lepsze?

Widziałem w Czeskim Cieszynie 
wiele dobrych przedstawień, ale 
tym, które mnie najbardziej uszczę-
śliwiło i zadowoliło jako widza, było 
„Cieszyńskie nebe - Těšínské nie-
bo”. To było wydarzenie nad wyda-
rzeniami, dla mnie zupełnie niespo-
dziewane. Nie przypuszczałem, że z 
materiału lokalnego można zrobić 
arcydzieło sztuki. Ocenianie na 
zasadzie, że coś było najlepsze czy 
najgorsze, trochę mija się z celem, 
jednak jest konieczność przyzna-
wania nagród po Festiwalu Teatrów 
Moraw i Śląska. W związku z tym 
jurorzy muszą podjąć się tego typu 
oceny przedstawień. W tym roku 
podczas festiwalu pojawiło się co 
najmniej kilka spektakli, które za-
prezentowały godny poziom. Jest to 
przedstawienie „Obraz” Sceny Ka-
meralnej „Arena” w Ostrawie, które 
dostało główną nagrodę za insceni-
zację. Natomiast młodzieżowe jury 
uznało „Kontrabas” za najciekawszą 
inscenizację. Zgadzam się z jed-
ną, i drugą oceną. Do tego należy 

wymienić „Poskromienie złośnicy” 
Teatru Dramatycznego z Płocka – 
wielkie widowisko pod względem 
inscenizacyjnym. Z kolei w przed-
stawieniu „Kolacja na cztery ręce” 
Sceny Polskiej szczególne wraże-
nie zrobił na mnie wykonawca roli 
Bacha, Tomasz Kłaptocz. Równie 
mocno zapadł mi w pamięć aktor 
František Výrostko st. w przedsta-
wieniu „Kontrabas”. Sztuka „Kon-
trabas” to tekst powszechnie znany i 
na mój gust już raczej zużyty. Nato-
miast nowością tutaj i dla mnie re-
welacją był fakt, że rzecz była grana 
przez dwóch aktorów. Interesujące 
było zestawienie na scenie aktora i 
profesjonalnego muzyka. Myślę, że 
było to rewelacyjnym pomysłem in-
scenizacyjnym. 

Jeśli rozmawiamy o aktorstwie, 
to jak od strony rzemiosła ak-
torskiego ocenia pan tegoroczną 
edycję festiwalu? 

Pojawiły się olśnienia i przedsta-
wienia pełne doskonałych kreacji 
aktorskich. Główną nagrodą aktor-
ską jury postanowiło wyróżnić Ro-
mana Kopfrkingla występującego w 
przedstawieniu „Spalovač mrtvol” 
(„Palacz zwłok”) Teatru Petra Bez-
ruča w Ostrawie. Aktor stworzył 
gigantyczną rolę, w którą, jak sądzę, 
włożył ogromną pracę. Nagrodę 
dla najlepszej aktorki otrzymała 
Sylwia Krawiec grająca Katarzynę 

w „Poskromieniu złośnicy”. Była 
to brawurowa kreacja, ale i trudna, 
wymagająca od niej dużej pracy 
oraz ciężka z punktu widzenia fi -
zycznego, przecież aktorka w wielu 
scenach tańczy. „Poskromienie zło-
śnicy” to spektakl pełny świetnych 
kreacji aktorskich, nie dziwi mnie 
więc, że otrzymał kilka nagród. Dy-
rektor Teatru Cieszyńskiego, Karol 
Suszka, przyznał nagrodę dla po-
czątkującego aktora Przemysławowi 
Niedzielskiemu za rolę Biondella w 
„Poskromieniu złośnicy”.

Czego jako wieloletni odbiorca 
festiwalowych przedstawień, ale 
i przyjaciel Teatru Cieszyńskiego 
w Czeskim Cieszynie, życzy pan 
Festiwalowi Teatrów Moraw i 
Śląska w kolejnych latach?

Życzę przede wszystkim tego, żeby 
to trwało, trwało i trwało, a także 
by festiwal cieszył się niesłabną-
cym zainteresowaniem publiczno-
ści, w tym także młodych widzów. 
Życzę także życzliwości władz. Po 
tegorocznej edycji festiwalu jestem 
zdumiony w sensie negatywnym 
jednym faktem. Mianowicie za-
skoczyła mnie nieobecność na tym 
ważnym wydarzeniu lokalnym stu-
dentów z wydziałów Uniwersytetu 
Śląskiego w Cieszynie. Przecież 
studiuje ich tu bardzo wielu, a do 
tego obrali kierunki artystyczne. 
Wydawałoby się, że taki festiwal to 

cudowna okazja, by dowiedzieć się 
czegoś nowego i poznać projekty 
teatralne z sąsiednich państw. Jed-
nak dowiedziałem się, że studenci 
z Uniwersytetu Śląskiego to rzadcy 
goście w Teatrze Cieszyńskim, jeśli 
w ogóle się w nim pojawiają. A za-
tem na koniec życzyłbym Teatrowi 
Cieszyńskiemu i Festiwalowi Te-
atrów Moraw i Śląska większego 
zainteresowania także tej grupy 
odbiorców.
 Rozmawiała: MAŁGORZATA 

BRYL-SIKORSKA
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145-lecie polskiego osadnictwa 
w Nowej Zelandii
 „Between the Waters” – pod takim hasłem odbywały się uroczystości 145. rocznicy przybycia 
pierwszych polskich osadników do Nowej Zelandii. Program zorganizowała Federacja Polskich 
Organizacji w Nowej Zelandii (FPOwNZ) wraz ze specjalnie powołanym Komitetem 
Organizacyjnym, w ścisłej współpracy z Ambasadą Polską w Wellington. 

„Between the Waters” nawiązuje do 
podróży polskich rodzin pochodzą-
cych z Pomorza i Kaszub, które w 
dniu 30 sierpnia 1872 roku przypły-
nęły statkiem „Friedeburg”  do portu 
Lyttelton w pobliżu Christchurch. 
Uroczystości odbyły się kolejno w 
Christchurch, Akaroa oraz w Wel-
lington i obejmowały prezentację 
polskiej historii, poezji, muzyki. Nie 
zabrakło także folkloru.

Podczas obchodów zostały przed-
stawione historie czterech rodzin, 
które przybyły do Nowej Zelandii 
145 lat temu – Kotłowskich, Gier-
szewskich, Watembachów i Szymań-
skich. Potomkowie rodzin pionierów 
i późniejszej emigracji osobiście 
uczestniczyli w uroczystościach.

W wydarzeniach w Christchurch 
wzięli udział m.in. wicemarszałek Se-
natu RP, Maria Koc, ambasador RP 
w Nowej Zelandii, Zbigniew Gniat-
kowski, burmistrz Christchurch, Lian-

ne Dalziel oraz konsul honorowy RP 
w Christchurch, Winsome Dormer. 
Ambasador Zbigniew Gniatkowski 
odczytał list sekretarza stanu w Kan-
celarii Prezydenta RP, Adama Kwiat-
kowskiego, skierowany do organiza-
torów i uczestników jubileuszowych 
obchodów 145. rocznicy polskiego 
osadnictwa w Nowej Zelandii. Mini-
ster Kwiatkowski podziękował w nim 
za pamięć o Polsce i za wysiłek łączenia 
wszystkich, którzy z troską o utrzyma-
nie więzi z Polską wychowują młode 
pokolenia urodzone na nowozelandz-
kiej ziemi. Kwiatkowski przekazał też 
w imieniu prezydenta RP Andrzeja 
Dudy najlepsze życzenia uczestnikom 
jubileuszowych obchodów.

Głos zabrała również burmistrz 
Lianne Dalziel, która mówiła o po-
zytywnych etnicznych wpływach 
na miasto i podziękowała za wkład 
pierwszych Polaków w tworzenie hi-
storii miasta.

Po ofi cjalnych przemówieniach 
odsłonięto pamiątkową tablicę, któ-
ra na stałe będzie umieszczona przy 
ulicy nazwanej imieniem Polskich 
Osadników w dzielnicy Marshland, 
na terenie historycznych miejsc 
pierwszych osadników. Przy tej sa-
mej ulicy stanie też symboliczna 
lampa uliczna podarowana przez 
Miasto Gdańsk.

Kolejny etap obchodów to za-
planowana na grudzień wystawa 
przedstawiająca historie rodzinne 
pierwszych osadników. Zostanie za-
prezentowana w Muzeum Canter-
bury w Christchurch.

Dziś na terenie Nowej Zelandii 
działa 11 organizacji polonijnych, a 
nieofi cjalnie szacuje się, że Polonia 
w Nowej Zelandii liczy ok. 6-7 tys. 
osób.  Federacja Organizacji Polonij-
nych w Nowej Zelandii  powstała w 
2010 roku. Stowarzyszenie 

 „Wspólnota Polska”

Mikołaj Rej z... Żurawna
Tak, tak, proszę 
szanownych Czy-
telników. Wbrew 
temu, czego uczono 
nas w szkole, ojciec 
literatury polskiej 
pochodził wcale nie 
z Nagłowic, ale z 
naszego Żurawna 
nad Dniestrem. I 
ten fakt pora przy-
wrócić i literaturze, 
i historii.

Temu właśnie 
poświęcony jest 
projekt, rozpoczę-
ty przez Stowa-
rzyszenie Polskich 
Pr z eds i ęb io rców 
Ziemi Lwowskiej 
(SPPZL) w roku 
2016, a zatytuło-
wany „Żurawno – 
miasto dziedzictwa 
his tor yczno-kul-
turowego obojga 
narodów polskiego 
i ukraińskiego”. Jego celem jest in-
tegracja mieszkańców Ukrainy z ob-
wodu lwowskiego oraz poszerzanie 
wiedzy o literaturze i historii Polski 
poprzez promocję wybitnych Pola-
ków: Mikołaja Reja oraz króla Polski 
Jana III Sobieskiego (historyczne 
wydarzenie – bitwa pod Żurawnem).

Odbyła się już sesja naukowa. 
Podczas niej poruszono następujące 
tematy: wykład z literatury polskiej 
pod tytułem „Polacy nie gęsi, swój 
język mają” (prelegenci: dr Agniesz-
ka Gocal z PWSW w Przemyślu i 
Krystyna Harwat, studentka polo-
nistyki Uniwersytetu Podkarpackie-
go w Iwano-Frankiwsku), z historii 
Polski – Traktat Żurawieński (prele-
gent Adrian Małyk z Uniwersytetu 
Podkarpackiego w Iwano-Frankiw-
sku). Otwarto cykl spotkań literac-
kich pod tytułem „Ojczysty dodaj do 
ulubionych”, podczas którego mło-
dzież ze Stryja, Żurawna i Lwowa 

prezentowała wiersze Mikołaja Reja 
po polsku i ukraińsku.

Zapoczątkowano również akcję 
„Żurawieńskie Pola Nadziei”, połą-
czoną z warsztatami robienia żonki-
li, w której uczestniczyło około 100 
osób. Dzięki akcji udało się zebrać 
2000 hrywien, które zostały przeka-
zane na potrzeby państwowego szpi-
tala w Żurawnie. Żonkilowe Pole 
Nadziei z kilkudziesięciu sadzonek 
kwiatów zostało utworzone przed 
szpitalem w Żurawnie w obecności 
władz lokalnych i dyrekcji szpita-
la. Prezes APPZL, Tatiana Bojko, 
i przewodniczący Rady Żurawna, 
Wasyl Witer, wystąpili z nową ini-
cjatywą umieszczenia w muzeum 
krajoznawczym ekspozycji doty-
czącej bitwy żurawieńskiej, sylwetki 
Jana III Sobieskiego i przemysłu 
alabastrowego, z którego Żurawno 
słynęło w okresie międzywojennym.

„Kurier Galicyjski”/Ukraina
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Wicemarszałek Maria Koc (szósta z lewej) z wizytą u Polonusów w Nowej Zelandii. Mikołaj Rej
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6.05 O mnie się nie martw 3 7.00 Stu-
dio Wschód 7.30 Las Story 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 10.15 Pogoda 10.20 
Pytanie na śniadanie 10.55 Panorama 
11.00 Krótka historia. JFK 11.10 Po-
lonia 24 11.30 Rozmowa Polonii 
11.45 Halo Polonia 12.35 Wiadomo-
ści 12.50 Barwy szczęścia (s.) 13.25 M 
jak miłość (s.) 14.20 Głęboka woda. 
Pobyt tolerowany 15.10 Pod Tatrami. 
Strategia Rozwoju Zakopanego 15.25 
Wilnoteka 15.45 Wiadomości 15.55 
Komisariat. Śmiertelna pułapka 16.25 
Jak to działa? Fale elektromagnetycz-
ne 16.55 Las Story 17.20 Krótka hi-
storia. Zbieranie ziemi Rzeczpospoli-
tej 17.30 Teleexpress 17.55 Podróże z 
historią. Kaszubskie życie 18.25 Racja 
stanu 18.55 Barwy szczęścia (s.) 19.25 
Magazyn 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 In-
stynkt. Łagodna 21.45 Polonia 24 
22.05 Rozmowa Polonii 22.20 Halo 
Polonia 23.05 Magazyn śledczy Anity 
Gargas 23.40 Warto rozmawiać. 

PIĄTEK 24 listopada

6.05 O mnie się nie martw 3 6.55 
Wilnoteka 7.10 Turystyczna jazda. 
Międzyrzec Podlaski 7.25 Domisie 
(dla dzieci) 7.50 Przepis dnia 8.00 

Pytanie na śniadanie 10.15 Pogoda 
10.20 Pytanie na śniadanie 10.55 
Panorama 11.00 Krótka historia. 
Zbieranie ziemi Rzeczpospolitej 
11.10 Polonia 24 11.30 Rozmowa 
Polonii 11.45 Halo Polonia 12.35 
Wiadomości 12.50 Na sygnale. Pa-
pużki nierozłączki 13.25 M jak mi-
łość (s.) 14.20 Ratownicy 15.15 
Warto rozmawiać 16.20 Wiadomo-
ści 16.30 Solny skarb UNESCO. 
Natchnienie 16.45 Baw się słowami. 
Miasto 16.55 Domisie (dla dzieci) 
17.20 Krótka historia. Kłamstwa hi-
storyczne 17.30 Teleexpress 17.55 
Vistuliada 18.25 Baltic Sea 18.55 
Na sygnale (s.) 19.25 Wolny ekran 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.45 Na dobre i 
na złe (s.) 21.45 Polonia 24 22.05 
Rozmowa Polonii 22.20 Halo Polo-
nia 23.15 Hit dekady. Lata 40. 

SOBOTA 25 listopada

6.10 Barwy szczęścia (s.) 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 8.35 Pogoda 8.40 
Pytanie na śniadanie 8.50 Panorama 
8.55 Pytanie na śniadanie 10.15 Hi-
storia Polski według Kabaretu Mo-
ralnego Niepokoju 10.55 Polonia 24 
11.15 Rozmowa Polonii 11.30 Halo 
Polonia 12.20 Ojciec Mateusz 17 
(s.) 13.15 Na dobre i na złe. Mistrz i 
uczeń (s.) 14.10 Myslovitz i przyja-
ciele. Mysłowice 2005 15.00 Okrasa 
łamie przepisy. Podlaski posiłek ora-
cza 15.30 W naszym domu mówimy 
po polsku 16.00 Kulturalni PL 17.00 
Słownik polsko@polski 17.30 Te-
leexpress 17.55 M jak miłość (s.) 

18.50 Paranienormalni Tonight. Pa-
trycja Markowska (pr. rozr.) 19.45 
Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Wojenne dziew-
czyny 21.40 Długi weekend 23.05 
Kombi - koncert 40-lecia. 

NIEDZIELA 26 listopada

5.55 Szczęśliwy brzeg 7.40 Wolny 
ekran 8.00 Pytanie na śniadanie 8.35 
Pogoda 8.40 Pytanie na śniadanie 
8.50 Panorama 9.25 ZUS bez granic 
9.50 Teleranek. Design 10.50 Baw 
się słowami 11.20 Gwiezdny Pirat. 
Ostatnia tajemnica 11.55 Między 
ziemią a niebem 12.00 Anioł Pański 
12.15 Między ziemią a niebem 
13.00 Transmisja mszy świętej z ko-
ścioła pw. Chrystusa Jedynego Zba-
wiciela w Swarzędzu 14.20 Tury-
styczna jazda. Międzyrzec Podlaski 
14.35 Opole 2017 na bis 14.55 Ro-
dzinka.pl (s.) 16.00 Junior Eurowi-
zja 2017 18.20 M jak miłość (s.) 
19.15 Oczy w oczy 19.45 Dobra-
nocka 20.00 Wiadomości, sport, po-
goda 20.45 Blondynka 5 (s.) 21.45 
Teatr Telewizji. Lekcja polskiego 
23.05 Niezapomniane koncerty. „To 
co dał mi los...” - koncert Krzysztofa 
Krawczyka. 

PONIEDZIAŁEK 27 listopada

6.20 W naszym domu mówimy po 
polsku 6.50 Nad Niemnem 7.10 
Moliki książkowe. Piknikowa wy-
prawa 7.25 Supełkowe ABC 7.50 
Przepis dnia 8.00 Pytanie na śniada-
nie 10.55 Panorama 11.00 Krótka 
historia. Kłamstwa historyczne 

11.10 Kulturalni PL 12.05 Racja 
stanu 12.35 Wiadomości 12.50 Bar-
wy szczęścia (s.) 13.25 Blondynka 5 
(s.) 14.20 Teatr Telewizji. Lekcja 
polskiego 15.35 Polska z Miodkiem. 
Szczytno, Szczytniki 15.45 Wiado-
mości 15.55 Komisariat. Prześla-
dowca 16.25 Ukryte skarby. Książę 
wód jodowych, źródełko Bełkotka i 
małżyki 16.55 Supełkowe ABC 
17.20 Krótka historia. Konfl ikt o ka-
nał Sueski 17.30 Teleexpress 17.55 
Niedziela ze... Zbyszkiem Cybul-
skim 18.40 Pod Tatrami 18.55 Bar-
wy szczęścia (s.) 19.25 Nad Nie-
mnem 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 O 
mnie się nie martw 5 21.45 Polonia 
24 22.05 Rozmowa Polonii 22.20 
Halo Polonia 23.10 Moja Polska - 
ostatnia opowieść Ryszarda Kaczo-
rowskiego. 

WTOREK 28 listopada

6.05 Kombi - koncert 40-lecia 7.05 
Pożyteczni.pl 7.35 Margolcia i Miś 
zapraszają dziś 7.50 Przepis dnia 
8.00 Pytanie na śniadanie 9.35 Po-
goda 10.20 Pytanie na śniadanie 
10.55 Panorama 11.00 Krótka histo-
ria. Konfl ikt o kanał Sueski 11.10 
Polonia 24 11.30 Rozmowa Polonii 
11.45 Halo Polonia 12.35 Wiado-
mości 12.50 Barwy szczęścia (s.) 
13.25 Wojenne dziewczyny 14.20 
Moja Polska - ostatnia opowieść Ry-
szarda Kaczorowskiego 15.10 Wilno 
- miasto Mickiewicza 15.25 Łap 
start-up 15.45 Wiadomości 15.55 
Komisariat. Tancerka 16.25 Sonda 2. 

Drzewo 16.55 Margolcia i Miś za-
praszają dziś 17.10 Przyjaciele lasu 
17.20 Krótka historia. Skarb naro-
dowy 17.30 Teleexpress 17.55 Chu-
ligan literacki 18.25 Naszaarmia.pl 
18.55 Barwy szczęścia (s.) 19.25 
Magazyn z Wysp 19.45 Dobranocka 
20.00 Wiadomości, sport, pogoda 
20.45 Ojciec Mateusz 17 (s.) 21.45 
Polonia 24 22.05 Rozmowa Polonii 
22.20 Halo Polonia 23.10 Wilno - 
miasto Mickiewicza 23.40 Ktokol-
wiek widział, ktokolwiek wie. 

ŚRODA 29 listopada

6.05 O mnie się nie martw 3 7.00 
Program ekumeniczny 7.25 Peters-
burski Music Show 7.50 Przepis 
dnia 8.00 Pytanie na śniadanie 9.35 
Pogoda 10.55 Panorama 11.00 
Krótka historia. Skarb narodowy 
11.10 Polonia 24 11.30 Rozmowa 
Polonii 11.45 Halo Polonia 12.35 
Wiadomości 12.50 Barwy szczęścia 
(s.) 13.25 O mnie się nie martw 5 
14.15 Draża - czetnik. Legenda 
Kresów 15.25 Łap start-up 15.45 
Wiadomości 15.55 Komisariat. 
Usterka 16.25 Astronarium. Bohdan 
Paczyński 16.55 Petersburski Music 
Show 17.20 Krótka historia. Powsta-
nie listopadowe 17.30 Teleexpress 
17.55 Studio Raban 18.25 Studio 
Wschód 18.55 Barwy szczęścia (s.) 
19.25 Wilnoteka 19.45 Dobranocka 
20.00 Wiadomości, sport, pogoda 
20.45 Głęboka woda. Eurosieroty 
21.45 Polonia 24 22.05 Rozmowa 
Polonii 22.20 Halo Polonia 23.10 
Draża - czetnik. Legenda Kresów.  
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.45 Wiedźma 10.20 Baron 
Munchhausen (fi lm) 11.45 Czarne 
owce 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Wóz albo 
przewóz 14.45 Szansa 15.55 Napisała: 
Morderstwo (s.) 16.45 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Opo-
wiadaj (s.) 20.55 Spotkanie z gwiaz-
dą 21.25 Program dyskusyjny 22.25 
Szczęśliwa dolina (s.) 23.20 Taggart 
(s.) 0.10 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Fotograf w Barcelo-
nie 9.25 Muzeum wojskowych mundu-
rów 9.40 Tysiące smaków ulicy 10.25 
1917: jak się przeprowadza rewolucję 
11.20 Najważniejsze operacje II wojny 
światowej 12.20 Powiązania Jana Po-
kornego 13.20 Magazyn chrześcijański 
13.45 Na ratunek życiu 14.05 Chcesz 
je? 14.15 Życie Mahometa 15.10 Za-
pomniani przywódcy 16.05 Tajemnice 
domu życia 16.30 Rodzice na zawsze 
17.00 Historie czeskiej żywności 17.20 
Stalin kontra Trocki 18.15 Zielnik 
18.45 Wieczorynka 18.55 Przygody 
nauki i techniki 19.25 Bohemia Inco-
gnita 19.50 Wiadomości w czeskim 
j. migowym 20.00 100 cudów świata 
21.00 Bedeker 21.30 Narodowe skar-
by 22.00 Półmrok 22.30 Gra o jabłko 
(fi lm) 0.00 Queer. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.50 Ulica 
(s.) 9.45 Misja nowy dom 11.00 Co 
o tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Krok za krokiem 
(s.) 12.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 14.05 Mentalista (s.) 
15.55 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.30 Co o tym sądzą Czesi 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 21.35 Bach! 22.10 
S.W.A.T. Miasto w ogniu (fi lm) 23.55 
Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 6.55 
Ben 10 (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Gliniarz i prokurator (s.) 10.25 
Nieomylne serce (fi lm) 12.15 Połu-
dniowe wiadomości 12.25 Gliniarz i 
prokurator (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.35 Po-
południowe wiadomości 16.50 Policja 
w akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Ostry kurczak 
(s.) 21.35 Prima Partička 22.35 Berliń-
ska misja (s.) 23.50 Policja w akcji. 

PIĄTEK 24 listopada

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Mor-
derstwo (s.) 9.55 Losy gwiazd 10.45 
Opowiadaj (s.) 11.45 Czarne owce 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Na tropie 14.25 
Reporterzy TVC 15.05 Nie wahaj się i 
kręć - wydanie specjalne 16.00 Podró-
żomania 16.35 Łopatologicznie 17.30 
AZ kwiz 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Mieszkać jak... w kryjówce 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.05 Pierwsza republika (s.) 
20.55 13. komnata Zoli Šallaia 21.25 
Wszystko-party 22.20 Nigdy nie mów 
nigdy (fi lm) 0.30 W imię ojczyzny (s.). 
1.20 Głowa rodziny. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 100 cudów świata 
9.55 Ratowanie osieroconych zwierząt 
10.50 Czeskie wsie 11.10 Tajemniczy 
świat podziemi 11.40 Królestwo na-

tury 12.10 Chcesz mnie? 12.40 Życie 
w powietrzu 13.20 Patrol 13.50 GEN 
- Galeria Elity Narodu 14.05 Historia 
świata 15.00 Najważniejsze operacje II 
wojny światowej 16.00 Wielka Wojna 
16.55 Zardzewiałe piękno 17.20 Świat 
z lotu ptaka 18.15 Fotograf w Barce-
lonie 18.45 Wieczorynka 18.55 Euro-
pa dziś 19.25 Na ratunek życiu 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Cudowna planeta 21.00 Odkry-
te skarby 21.50 Porwanie (fi lm) 23.30 
Żmija (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova (fi lm) 8.50 
Ulica (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Krok za krokiem (s.) 12.50 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 14.05 
Mentalista (s.) 15.55 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.30 Co o tym sądzą 
Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Jak pode-
rwać dziewczynę (fi lm) 22.10 Racifi c 
Rim (fi lm) 0.40 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 6.55 Ben 
10 (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 9.25 
Gliniarz i prokurator (s.) 10.25 Piórka 
na wietrze (fi lm) 12.15 Południowe 
wiadomości 12.30 Gliniarz i proku-
rator (s.) 13.30 Policja Hamburg (s.) 
14.30 Komisarz Rex (s.) 16.35 Popo-
łudniowe wiadomości 16.50 Policja w 
akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
20.15 Bajki dla Emy (fi lm) 22.45 Bóg 
zemsty (fi lm) 0.55 Policja w akcji. 

SOBOTA 25 listopada

TVC 1 
6.00 Zielnik 6.25 Łopatologicznie 7.20 
Jaś i Różana Panna (bajka) 7.45 Taka 
zwykła rodzina (s.) 8.40 Ojciec Brown 
(s.) 9.25 Columbo (s.) 11.05 Wszyst-
ko-party 12.00 Tydzień w regionach 
12.25 Nasze hobby 13.00 Wiadomo-
ści 13.05 Siedmiopiórek (bajka) 14.10 
Plaváček (bajka) 15.25 Losy gwiazd 
16.20 Czarna sobota (fi lm) 17.35 Po-
irot (s.) 18.25 Chłopaki w akcji 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Tajemnice ciała 21.15 Udo Jo-
wisza (fi lm) 22.55 Ośmiorniczka (fi lm) 
1.00 Maneż Bolka Polívki. 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.50 Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 
Show Garfi elda 7.20 Nowości z na-
tury 7.30 Studio Kolega 9.00 Nasza 
wieś 9.30 Muzyczne wędrówki 9.55 
Folklorika 10.35 Terezska dolina 11.05 
Tajemniczy świat podziemi 11.30 Lot-
nicze katastrofy 12.15 Wojskowe pro-
jekty trzeciej rzeszy 13.00 Babel 13.30 
Ragnarok (fi lm) 15.05 Doskonałe 
drapacze chmur 16.00 Bedeker 16.30 
Kamera w podróży 17.25 Cudowna 
planeta 18.15 Rodzice na zawsze 18.45 
Wieczorynka 19.00 Zardzewiałe pięk-
no 19.30 Niezrealizowane projekty 
19.50 Wiadomości w czeskim j. migo-
wym 20.00 SS-GB: Hitler w Brytanii 
(fi lm) 21.40 Adwokat diabła (fi lm) 
0.00 Porwanie (fi lm). 

NOVA 
6.00 Robot i potwór (s. anim.) 6.30 
Miles z przyszłości (s. anim.) 6.55 Ka-
cze opowieści (s. anim.) 7.50 Pingwiny 
z Madagaskaru (s. anim.) 8.10 Twoja 
twarz brzmi znajomo 10.55 Przypra-
wy 11.50 Dzwoń do TV Nova 12.25 
Poradnik domowy 13.45 Zamieńmy 
się żonami 15.15 Dla ciebie wszyst-
ko (fi lm) 17.30 50 pierwszych randek 
(fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Czeski Słowik Mattoni 2017 
22.35 72 godziny (fi lm) 0.45 Dziew-
czyna moich koszmarów (fi lm). 

PRIMA 
6.20 Nexo Knights (s. anim.) 7.20 

Ben 10 (s. anim.) 7.35 Wilk i zając (s. 
anim.) 8.10 M.A.S.H. (s.) 8.45 Salon 
samochodowy 9.50 MotorSport 10.20 
Prima Partička 11.20 Błękitny kod 
(s.) 12.40 Wydział zabójstw (s.) 14.05 
Bohater kuchni 14.40 Nawet nie zdej-
muj swetra (fi lm) 16.20 Bajki dla Emy 
(fi lm) 18.55 Wiadomości 20.15 Glina 
(s.) 21.25 W odwecie za śmierć (fi lm) 
23.35 Go Fast (fi lm). 

NIEDZIELA 26 listopada

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.35 Śla-
dami gwiazd 7.00 Czarna sobota (fi lm) 
8.15 Uśmiechy J. Stivína 8.55 Łopato-
logicznie 9.45 Kalendarium 10.00 Ka-
mera na szlaku 10.30 Obiektyw 11.05 
Życie na zamku (s.) 12.00 Pytania 
Václava Moravca 13.00 Wiadomości 
13.05 Wrzosowy Tron (bajka) 14.05 
Czarodziejska miłość (bajka) 15.00 Jak 
oszukać adwokata (fi lm) 16.20 Był so-
bie dom (s.) 17.30 Koncert Adwento-
wy 2017 18.25 Zielnik 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 GEN 
- Galeria elity narodu 20.15 Żandarm-
skie humoreski (s.) 21.45 168 godzin 
22.15 Pułapka (fi lm). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.50 Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 
Show Garfi elda 7.20 Nowości z na-
tury 7.30 Studio Kolega 9.00 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 9.15 
Poszukiwania czasu utraconego 9.35 
Piękno Albanii 9.55 Wielka Wojna 
10.50 Nie poddawaj się 11.45 Chcesz 
mnie? 12.10 Słowo na niedzielę 12.15 
Magazyn chrześcijański 12.45 Przez 
ucho igielne 13.10 Mój dom 13.40 Na 
pływalni z L. Jabůrkiem 14.05 Zapo-
mniani przywódcy 15.05 Królestwo 
natury 15.35 Podróż po wyspie Unguja 
16.05 Odkryte skarby 16.55 Narodowe 
skarby 17.20 Ratowanie osieroconych 
zwierząt 18.15 Historie XX wieku 
18.45 Wieczorynka 19.00 Kraje na 
kadzidlanym szlaku 19.20 Ciekawostki 
z regionów 19.50 Wiadomości w cze-
skim j. migowym 20.00 Samuraj (fi lm) 
21.50 Vatel (fi lm) 23.35 Handel ży-
ciem i śmiercią. 

NOVA 
5.55 Jake i piraci z Nibylandii (s. anim.) 
6.20 Miles z przyszłości (s. anim.) 6.50 
Kacze opowieści (s. anim.) 7.45 Pin-
gwiny z Madagaskaru (s. anim.) 8.05 
Weekend 9.05 Królowa Śniegu (bajka) 
10.20 Załoga G (fi lm) 12.00 Sky High 
(fi lm) 14.00 Klik: I robisz, co chcesz 
(fi lm) 16.10 Grubasek (fi lm) 17.50 
Postrzyżyny (fi lm) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.15 Dama i Król (s.) 
21.15 Odłamki 21.50 Zabójcy (fi lm) 
0.25 Grubasek (fi lm). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 6.50 Ben 
10 (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 8.10 
Natura pod lupą 9.15 Prima ZOOM 
Świat 9.45 Błękitny kod (s.) 11.00 
Partia 11.50 Poradnik domowy 12.45 
Poradnik Ládi Hruški 14.10 Kochamy 
Czechy 15.45 Morderstwa w Midso-
mer (s.) 18.00 Szkoła kulinarna Po-
hlreicha 18.55 Wiadomości 20.15 Ja, 
Kajínek 21.25 Oczyma Josefa Klímy 
22.15 Deadfall. W potrzasku (fi lm) 
0.10 Bohater kuchni. 

PONIEDZIAŁEK 27 listopada

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Ojciec Brown (s.) 
9.45 Każdy ma swój cień 10.30 168 
godzin 11.05 Pierwsza republika (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Na rogu kawałek 
od metro (fi lm) 14.50 Szansa 15.55 
Napisała: Morderstwo (s.) 16.45 Po-
dróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 

sport 20.00 Morderstwa w kręgu (s.) 
21.15 Reporterzy TVC 21.40 Żenują-
ce pięćdziesiątki (s.) 22.00 Kryminolog 
(s.) 23.00 Na tropie 23.25 Szczęśliwa 
dolina (s.) 0.15 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Stalin kontra Trocki 10.50 Dzień 
konia w Mongolii 11.25 Zardzewiałe 
piękno 11.55 Babel 12.20 Na ratunek 
życiu 12.40 Mój dom 13.10 Telewi-
zyjny klub niesłyszących 13.35 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 13.50 
Doliną Kampy w kierunku Dunaju 
14.30 Przygody nauki i techniki 15.00 
Wojskowe projekty trzeciej rzeszy 
15.45 Tysiące smaków ulicy 16.35 
Lotnicze katastrofy 17.20 Naziści na 
Środkowym Wschodzie 18.15 Bedek-
er 18.45 Wieczorynka 18.55 Niezre-
alizowane projekty 19.15 Historie XX 
wieku 19.50 Wiadomości w czeskim j. 
migowym 20.00 Historia świata 21.00 
Apokalipsa Stalin 21.55 Agresja (fi lm) 
23.35 Adwokat diabła (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.50 Ulica 
(s.) 9.45 Dama i Król (s.) 11.00 Co o 
tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.25 Krok za krokiem (s.) 
12.50 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 14.00 Mentalista (s.) 15.55 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
16.57 Popołudniowe wiadomości 
17.25 Co o tym sądzą Czesi 18.25 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Specjaliści (s.) 21.20 Policja 
kryminalna Anděl (s.) 22.45 Agenci 
NCIS: Nowy Orlean (s.) 23.40 Wzór 
(s.) 0.30 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.30 Nexo Knights (s. anim.) 6.55 
Ben 10 (s. anim.) 7.30 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Gliniarz i prokurator (s.) 10.25 
Gra o miłość (fi lm) 12.20 Południo-
we wiadomości 12.30 Gliniarz i pro-
kurator (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.35 
Popołudniowe wiadomości 16.50 
Policja w akcji 17.50 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.55 Top Star 20.15 
Błękitny kod (s.) 21.30 Mama i tata 
- poszukiwani 22.45 Glina (s.) 23.55 
Policja w akcji. 

WTOREK 28 listopada

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.45 Zbrodnia w galerii (fi lm) 
10.25 Jak oszukać adwokata (fi lm) 
11.45 Czarne owce 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 
Opowiadanie fi lmowe 14.45 Szansa 
15.55 Napisała: Morderstwo (s.) 16.40 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 Poirot (s.) 
21.50 Sprawy detektywa Murdocha 
(s.) 22.35 W imię ojczyzny 23.30 Profi l 
zbrodni (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Cudowna planeta 
9.50 Ratowanie osieroconych zwie-
rząt 10.45 Królestwo natury 11.15 Nie 
poddawaj się 12.10 Chcesz je? 12.15 
Terezska dolina 12.45 Zapomniani 
przywódcy 13.40 Ślady fakty, tajemnice 
14.10 Życie w powietrzu 14.50 Naziści 
na Środkowym Wschodzie 15.45 Naj-
ważniejsze operacje II wojny światowej 
16.45 Historia Hollywood 17.50 Ta-
jemniczy świat podziemi 18.15 Naro-
dowe skarby 18.45 Wieczorynka 18.55 
Podróż po wyspie Unguja 19.20 Bohe-
mia Incognita 19.50 Wiadomości w 
czeskim j. migowym 20.00 Wojskowe 
projekty trzeciej rzeszy 20.50 Czeski 
żurnal 22.00 Patrol 22.30 Lotnicze ka-
tastrofy 23.15 Siostra Jackie (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Specjaliści (s.) 11.00 Co 
o tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.25 Krok za krokiem 
(s.) 12.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 14.00 Mentalista (s.) 
15.55 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.25 Co o tym sądzą Czesi 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.35 Weekend 22.40 
Agenci NCIS (s.) 23.35 Wzór (s.). 

PRIMA 
6.30 Nexo Knights (s. anim.) 6.55 Ben 
10 (s. anim.) 7.30 M.A.S.H. (s.) 9.25 
Gliniarz i prokurator (s.) 10.25 Dopóki 
jesteś (fi lm) 12.20 Południowe wiado-
mości 12.30 Gliniarz i prokurator (s.) 
13.30 Policja Hamburg (s.) 14.30 Ko-
misarz Rex (s.) 16.35 Popołudniowe 
wiadomości 16.50 Policja w akcji 17.50 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 21.35 
Wydział zabójstw (s.) 22.50 Top Star 
magazyn 23.55 Policja w akcji. 

ŚRODA 29 listopada

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.45 Parówka 10.00 Na rogu 
kawałek od metro 10.45 Opowiadaj (s.) 
11.45 Czarne owce 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 
Borsuk 14.40 Szansa 15.55 Napisała: 
Morderstwo (s.) 16.45 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Mor-
derstwa w kręgu (s.) 21.20 2 plus 1 z 
Miroslavem Donutilem 22.20 Szczę-
śliwa dolina (s.) 23.10 Columbo (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Doskonałe drapacze 
chmur 9.55 Doliną Kampy w kie-
runku Dunaju 10.30 Historia świata 
11.20 Odkryte skarby 12.10 Nasza 
wieś 12.40 Muzyczne wędrówki 13.05 
Folklorika 13.35 Tysiąc lat czeskiego 
myślistwa 14.00 Europa dziś 14.30 
Życie Mahometa 15.30 Klucz 16.00 
Czeski żurnal 17.05 100 cudów świata 
18.00 Historie XX wieku 18.25 GEN 
- Galeria elity narodu 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Na ratunek życiu 19.15 
Islandzkie piórka 19.50 Wiadomości w 
czeskim j. migowym 20.00 Kamera w 
podróży 21.00 Ucieczki na Kostarykę 
21.55 Fotograf w Pradze 22.25 Wal-
czące rodziny 23.25 Powiązania Jana 
Pokornego 0.25 Dom z kart (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.40 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą Czesi 
12.00 Południowe wiadomości 12.25 
Krok za krokiem (s.) 12.50 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 14.00 
Mentalista (s.) 15.55 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.25 Co o tym sądzą 
Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Misja nowy 
dom 21.40 Mistrzostwa powiatu (s.) 
22.50 Agenci NCIS: Nowy Orleans (s.) 
23.45 Wzór (s.) 0.35 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 6.50 
Ben 10 (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Gliniarz i prokurator (s.) 10.25 
Letnie marzenie (fi lm) 12.15 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Gliniarz i 
prokurator (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.35 Po-
południowe wiadomości 16.50 Policja 
w akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Błękitny kod (s.) 
21.35 Show Jana Krausa 22.45 Ja, Kají-
nek 23.55 Policja w akcji. 
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CO W TEATRZE
SCENA „BAJKA” – MOSTY k. 
JABŁONKOWA: Sněhová králo-
vna (23, godz. 9.00);
 Królowa Śniegu (23, godz. 10.30);
 CZESKI CIESZYN: Królowa 
Śniegu (24, godz. 10.00);
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Sluha dvou pánů (23, godz. 
18.00);
 ORŁOWA: Zahraj to znovu, 
Same (24, godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kum-
ple z dżungli (23, 24, godz. 16.00); 
Co wiecie o swoich dziadkach? (23, 
24, godz. 17.30); Linia życia (23, 24, 
godz. 19.00); Pomiędzy nami góry 
(23, 24, godz. 20.00); KARWINA 
– Centrum: Co wiecie o swoich 
dziadkach? (23, 24, godz. 17.45); 
Linia życia (23, 24, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Co wiecie 
o swoich dziadkach? (23, 24, godz. 
17.00); Linia życia (23, 24, godz. 
20.00); JABŁONKÓW – Zaolzie. 
Fenomen Z (24, godz. 18.00); CZ. 
CIESZYN – Central: Co wiecie 
o swoich dziadkach? (23, 24, godz. 
17.30); To (23, 24, godz. 20.00); Va-
iana: Skarb oceanu (24, godz. 14.00); 
CIESZYN – Piast: Listy do M. 3 
(23, godz. 15.30, 17.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
ČT1 SM, niedziela, wiadomości 
regionalne od godz. 6.00; powtórka 
na antenie ČT2, niedziela od godz. 
19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: 
godz. 19.05 Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Czytelnia i ka-
wiarnia „Avion” zaprasza w piątek 
24. 11. o godz. 18.00 na spotkanie z 
Bronisławem Liberdą. W spotkaniu 
wezmą udział przedstawiciele star-
szej, średniej i najmłodszej generacji: 

dyrektor TC Karol Suszka, Patry-
cja Sikora, Przemysław Orszulik, a 
poprowadzi je Renata Putzlacher. 
Prosimy o rezerwację miejscówek, 
pisząc na adres: noiva@noiva-tesin.
cz, telefon: +420 558 711 961.
CZ. CIESZYN-OSIEDLE – MK 
PZKO zaprasza na przedstawienie 
teatralne w wykonaniu zespołu te-
atralnego im. Jerzego Cieńciały z 
Wędryni. Sztuka pt. „Czary mary 
spółka z o.o.” zostanie wystawiona 
dnia 28. 11. o godz. 17.00 w sali te-
atralnej Ośrodka Kultury „Strzelni-
ca” przy ul. Strzelniczej w Cz. Cie-
szynie. 

HAWIERZÓW-SUCHA – Za-
rząd MK PZKO oraz Klub Mło-
dych „Bis” zapraszają na Wieczór 
Wspomnień z okazji 70-lecia 
PZKO, który odbędzie się w świe-
tlicy PZKO w piątek 24. 11. o godz. 
16.00. W programie przegląd do-
robku naszego Koła. 

LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza w sobotę 2. 12. na Spotka-
nie Adwentowe o godz. 14.30 do 
Domu PZKO. W programie: wią-
zanka kolęd i pieśni świątecznych 
o godz. 15.00; Teatr Lalek „Bajka” 
z przedstawieniem pt. „Chodźmy 
wszyscy do stajenki” o godz. 15.30; 
Mikołaj dla dzieci o godz. 16.30. 
Sprzedaż ciastek, bufet z przysma-
kami i napojami świątecznymi za-
pewnione. Zgłoszenia dzieci na Mi-
kołaja pod nr. komórki 774 378 588 
po godz. 17.00 (Beata Bartnicka), do 
23. 11. 

ORŁOWA-LUTYNIA – MK 
PZKO zaprasza na wystawę po-
łączoną ze świniobiciem w piątek 
24. 11. w godz. 16.00-20.00 i sobotę 
25. 11. w godz. 10.00-17.00. Sprze-
daż książek, smaczne wyroby ze świ-
niobicia, słodki bufet domowy.

PTTS „BESKID ŚLĄSKI” – Za-
prasza na zakończenie sezonu so-
botnich wycieczek, które odbędzie 
się w sobotę 25. 11. o godz. 14.30 
w sali Domu PZKO w Wędry-
ni („Czytelnia”). Na spotkaniu do 
dyspozycji u rejonowych będą ka-

lendarzyki turystyczne na rok 2018 
i znaczki. W programie artystyczna 
niespodzianka.

KONCERTY
KARWINA-FRYSZTAT – Ple-
bania zaprasza na 15. koncert muzy-
ki sakralnej ku czci Chrystusa Kró-
la 26. 11. o godz. 15.00 w kościele 
Podwyższenia Krzyża Świętego. W 
programie wystąpią organista Kamil 
Novák, skrzypce – Marie Linzerowa 
oraz schola i chór kameralny pod 
batutą Dany Syrek.

WYSTAWY
CZ. CIESZYN – Ośrodek Kultu-
ry „Strzelnica” wspólnie ze Stowa-
rzyszeniem „Půda” zapraszają na 
otwarcie wystawy „Bronisław Liber-
da. Obrazy” (retrospektywa 1950-
2010). Wernisaż odbędzie się w pią-
tek, 24. 11. o godz. 17.00 w Galerii 
„Půda” przy ul. Strzelniczej 256/1 w 
Cz. Cieszynie. Wystawa potrwa do 
26. 1. i będzie otwarta w dni robocze 
w godz. 9.00-20.00.
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
w Karwinie, Rynek Masaryka 9/7, 
Karwina-Frysztat: Zaprasza do 
29. 11. na wystawę pt. „Th e best from 
BEST”. To jubileuszowa ekspozycja 
malarstwa z okazji 15-lecia Pracowni 
Sztuk Pięknych działającej w Spół-
dzielczym Centrum Kultury BEST 
przy Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Złote Łany” w Bielsku-Białej.
BYSTRZYCA, Galeria „Šíp”, 
Dom Opieki Bystrzyca 1317: do 
29. 12. wystawa Julii Polok pt. „Ob-
razy”. Czynna codziennie w godz. 
10.00-17.20.
CZ. CIESZYN, KAWIARNIA 
„AVION”, Główna 1: do 30. 11. 
wystawa Bronisława Liberdy pt. 
„Grafi ka”. Czynna: po-pt: w godz. 
9.00-18.00; so: w godz. 9.00-14.00.
CZESKI CIESZYN, Kongres Po-
laków, Komeńskiego 4: do 30. 11. 
wystawa pt. „Marszałek Józef Pił-
sudski”. Czynna w dni powszednie 
w godz. 8.00-15.00.
GALERIA MIASTA TRZYŃCA, 
Biblioteka, Lidicka 541, Trzyniec: 
do 8. 12. wystawa Karoliny Mełnic-
kiej. pt. „Silent revolution”. Czynna: 
po, wt, czw, pt: godz. 8.00-19.00.
 Dom Kultury „Trisia”, Rynek 
Wolności 526, Trzyniec: do 8. 12. 
wystawa obrazów Dana Vlčka pt. 
„Tryb spania”. Czynna: wt-pt: w 
godz. 10.00-17.00; so, nie: godz. 
14.00-17.00.
GALERIA ZDROWEGO MIA-
STA KARWINA, Uniwersytet 
Śląski: do 8. 12. wystawa polskich 
fotografi ków – Jakuba Kaszuba i 
Krzysztofa Sowy pt. „Fabryka słoń-
ca”. Czynna: wt-pt: w godz. 9.00-
16.00.

JABŁONKÓW, JACKi, Rynek 
Mariacki 1: do 1. 12. wystawa obra-
zów Blanki Suszki-Szczuki. Czyn-
na: po-pt: w godz. 8.00-16.00.
JABŁONKÓW, Sala Obrzędowa 
Urzędu Miejskiego, Dukelska 144: 
do 30. 11. wystawa fotografi i pt. „30 
lat Fotoklubu Jabłonków”. Czynna 
w godzinach otwarcia ratusza.
KARWINA, Sala Mánesa, Miejski 
Dom Kultury: do 20. 12. wystawa 
Edgara Barana pt. „Obrazy i rysun-
ki”. Czynna: po, śr, pt: w godz. 9.00-
15.00, czw: w godz. 9.00-19.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Ha-
wierzowie, Pavlovova 583/2: do 
4. 3. wystawa pt. „Duše hořící. Ja-
roslav Zahradník”; stała ekspozycja 
pt. „Zanim powstało miasto”. Czyn-
ne: po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: 
godz. 13.00-17.00. 
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 28. 2. 
wystawa pt. „Šancmajstři a  šanck-
nechti aneb Jak se budovaly pevno-
sti”; stała ekspozycja pt. „Z przeszło-
ści Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: 
po-pt: godz. 8.00-16.00; nie: godz. 
13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10/8: do 28. 2. 
wystawa pt. „Petr Bezruč”. Czynna: 
po-pt: godz. 8.00-16.00; nie: godz. 
13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Orłowej-
-Lutyni, Masaryka 958: stała eks-
pozycja pt. „Orłowa – przeszłość 
i teraźniejszość”. Czynna: po-pt: 
godz. 8.00-16.00; nie: godz. 13.00-
17.00.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, Galeria Wystaw Czaso-
wych, ul. T. Regera 6, Cieszyn: do 
25. 2. wystawa pt. „Śląsk Cieszyński 
w okresie międzywojennym”. Czyn-
na w godzinach otwarcia ekspozycji 
stałej; wt, czw, pt, so i nie – wejście 
na ekspozycję o godz. 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00; śr – wejście na 
ekspozycję o godz. 12.00, 13.00, 
14.00, 15.00, 16.00
MUZEUM DRUKARSTWA, ul. 
Głęboka, Cieszyn: do 22. 12. wysta-
wa pt. „Techniki grafi czne – ekslibri-
sy twórców Śląska Cieszyńskiego”. 
Czynna: wt-pt: godz. 10.00-16.00; 
so i nie: godz. 14.00-18.00.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 17. 2. 
wystawa pt. „Siedem cudów świata i 
inne słynne budowle”. Czynna: wt-
-pt: godz. 8.00-18.00; so i nie: godz. 
9.00-15.00.
WIEŻA PIASTOWSKA i RO-
TUNDA św. Mikołaja, Cieszyn: 
Czynne codziennie w godz. 9.00-
17.00. 
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13.00-17.00. Poza  godzinami otwarcia podanie ogłoszenia można uzgodnić (telefonicznie pod nr.: 596 312 477 lub 724 
751 002, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przynosić osobiście do redakcji do godz. 12.00 dnia poprze-
dzającego wydanie gazety. W przypadku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak wcześniej zgłosić tele-
fonicznie  fakt zamówienia ogłoszenia.

Myśli nasze powracają do chwil, kiedy byłaś razem z nami.
Ty nas kochałaś, my nie zapominamy...

Dnia 23 listopada obchodziłaby swoje 90. urodziny

śp. JADWIGA MICZKA
z Tyry

Z szacunkiem i miłością wspominają synowie Jan i Hen-
ryk z rodzinami oraz najbliższa rodzina.
 GL-705

Dnia 23 listopada 2017 minęła pierwsza rocznica śmierci 
naszej Kochanej Żony i Matki

śp. WANDY SUCHANKOWEJ

O chwilę wspomnień oraz modlitwę proszą mąż, siostra 
z mężem i rodzina.
 GL-704

Dnia 22 listopada minęła 15. rocznica śmierci 

śp. MONIKI ZAHRADNIK
organistki z Trzycieża

O chwilę wspomnień i modlitwę prosi rodzina.
 GL-700

Oddział Literatury Polskiej Bi-
blioteki Regionalnej Karwina w 
poniedziałek 27. 11. 2017 oraz we 
wtorek 28. 11. 2017 w godzinach 
8.00-13.00 będzie z przyczyn tech-
nicznych nieczynny.
Przepraszamy!

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 22. 11. 2017

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,57 zł

ON  4,41 zł

LPG 2,05 zł

 Cieszyn, Circle K
E95  4,67 zł

ON  4,57 zł

LPG 2,19 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,67 zł

ON  4,57 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,67 zł  

ON  4,56 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  30,20 kc  

ON  29,29 kc  (wik)

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 22. 11. 2017
Cieszyn, ul. Zamkowa

                         kupno sprzedaż
CZK  0,161 0,167
EUR  4,190 4,250
USD  3,570 3,660

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,162 0,167
EUR  4,170 4,270
USD  3,550 3,650

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,000 6,160
EUR 25,200 25,900
USD 21,600 22,300

Trzyniec, Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,000 6,170
EUR 25,280 25,870
USD 21,600 22,130

 (wik)
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Wrócili z pieśnią na ustach
Nie ma jak w domu. Z takim hasłem wrócili we wtorek z długich wojaży po obcych lodowiskach hokeiści Stalowników Trzyniec. 

Był to powrót z pieśnią na ustach, we wtorek podopieczni trenera Václava Varadi zdążyli bowiem w ostatnim wyjazdowym meczu 

wygrać na tafl i nieobliczalnego Chomutowa 5:3. W górnej strefi e tabeli zrobiło się stosunkowo ciasno. Trzyńczanie tracą punkt 

do wicelidera z Hradca Kralowej, który we wtorek zwyciężył w Witkowicach 6:3. Strata do lidera z Pilzna jest nieco większa, 

wynosząca na chwilę obecną sześć punktów. 

Do kadry Stalowników powoli do-
łączają rekonwalescenci. Martin 
Růžička strzelił dwie bramki, dobry 
mecz zaliczył też Jakub Petružálek, 
który wrócił do gry po dwumie-
sięcznej przerwie. Trenerzy pod-
beskidzkiego ekstraligowca wciąż 
jednak nie mogli liczyć na Lukáša 
Krajíčka, Vladimíra Draveckiego, 
Vladimíra Rotha, Martina Adam-
skiego, Erika Hrnię, Vladimíra 
Svačinę i Jana Bartka. – Wciąż nie 
jest idealnie, ale ławka kontuzjo-
wanych zawodników powoli się 
kurczy – zdradził Marek Zadina, 
asystent trenera Václava Varadi. 
– W Chomutowie zadecydowa-
ła pierwsza tercja. Z  naszej strony 
była to najlepsza odsłona w tym 
sezonie. W poprzednim spotkaniu 
na lodowisku Sparty Praga zagra-
ło wielu młodych hokeistów, tym 
razem postawiliśmy na bardziej 
doświadczony zespół – podkreślił 
Zadina. Strzelec dwóch bramek, 
Martin Růžička, pauzował w trzech 
spotkaniach, ale w jego przypad-
ku o braku zgrania nie mogło być 
mowy. Růžička popisał się m.in. 
piękną, efektowną akcją pozapina-
ną na ostatni guzik, podczas której 
zawodników Chomutowa zamienił 
w tyczki slalomowe, a bramkarza 
zmusił do wyłowienia krążka z siat-
ki po raz trzeci. – Wszyscy trenu-
jemy rajdy na treningach. Wiedzia-
łem, że gracze Chomutowa często 
stoją na niebieskiej linii i czekają na 
błędy, by wyprowadzić kontrę. Na-
stawiłem się więc na nieortodok-
syjną akcję i udało się. Przy stanie 
2:0 można już sobie pozwolić na 
nietuzinkowe zagrania – stwierdził 
napastnik. 

W piątek o godz. 17.00 trzyń-
czanie po ponad trzech tygodniach 
znów zaprezentują się przed wła-

sną publiczniością. Do Werk Areny 
przyjadą hokeiści Pardubic, dla któ-
rych obecny sezon jest kontynuacją 
męczarni sprzed roku. Zespół z mia-
sta pierników ma na swoim koncie 
zaledwie siedem zwycięstw i w ta-
beli plasuje się dopiero na dwunastej 
pozycji. W kadrze Stalowników nie 
powinno dojść do większych prze-
tasowań. Przygotowani do gry będą 
ponownie Martin Růžička i Jakub 
Petružálek. Trzynieccy trenerzy w 
meczu z Chomutowem postawili 
na sprawdzoną, mega-ofensywną 
formację Rákos, Marcinko, Růžička. 
– Dobra chemia w zespole to pod-
stawa sukcesu. Trenerzy widzą, że 
wspólnie możemy wiele zdziałać – 
zaznaczył Růžička. 

 JANUSZ BITTMAR
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TIPSPORT EKSTRALIGA

CHOMUTOW 
TRZYNIEC  3:5

Tercje: 0:3, 1:2, 2:0. Bramki i asy-
sty: 33. Huml (Vondrka, Mrázek), 
52. Valach (V. Růžička), 55. Von-
drka (Huml, V. Růžička) – 3. Rákos 
(M. Doudera, Mikulík), 11. Irgl 
(Adámek, Chmielewski), 19. Mar-
tin Růžička (Mikulík, M. Doude-
ra), 24. Marcinko (Mikulík, Martin 
Růžička), 36. Martin Růžička (Mar-
cinko, Rákos). Trzyniec: Hamerlík – 
M. Doudera, D. Musil, Linhart, Jank, 
L. Kovář, Adámek – Rákos, Marcin-
ko, Martin Růžička – Petružálek, 
Mikulík, Cienciala – Chmielewski, 
Polanský, Irgl – Kofroň, M. Kovařčík, 
O. Kovařčík – Christov. 

WITKOWICE 
HRADEC KRALOWEJ  3:6

Tercje: 2:1, 1:2, 0:3. Bramki i asysty: 
4. Kurovský (Hrbas), 15. Olesz (D. 
Květoň, Klok), 26. Š. Stránský (D. 
Květoň, Hrbas) – 18. Gregorc (Ko-
ukal), 21. Bednář (Džerinš, Gregorc), 
28. Bednář (Kukumberg, Džerinš), 
49. Dragoun, 54. Cibulskis (Červený, 
Koukal), 59. Červený.  Witkowice: 
Bartošák – Baranka, Hrbas, Klok. 
Sloboda, Výtisk, Trška – D. Květoň, 
Roman, Š. Stránský – Olesz, Lev, 
Szturc – Kucsera, Kolouch, Zdráhal – 
Kurovský, Jáchym, Tomi – Hudeček. 

Lokaty: 1. Pilzno 51, 2. Hradec 
Kralowej 46, 3. Trzyniec 45... 5. 
Witkowice 37 pkt.

 Siedmiu wspaniałych, kto najlepszy?
W polskiej siatkówce trwają poszukiwania nowe-
go trenera. We wtorek do Polskiego Związku Piłki 
Siatkowej napłynęło siedem ofi cjalnych zgłoszeń. 
Sześć aplikacji złożyli polscy trenerzy, jedną za-
graniczny. – W ciągu najbliższych dni zespół ds. 
wyboru selekcjonera dokona analizy złożonych 
dokumentów. W następnym etapie przeprowa-
dzone zostaną bezpośrednie rozmowy z zaintere-
sowanymi, wskazanymi przez zespół – czytamy na 
ofi cjalnej stronie związku.

Swoje kandydatury wysłali Jakub Bednaruk, 
Piotr Gruszka, Andrzej Kowal, Robert Prygiel, 
Mariusz Sordyl, Michał Gogol oraz Belg Vital 
Heynen.  Niespodzianką na tej liście jest nazwi-
sko 32-letniego Michała Gogola, szkoleniowca 
Espadonu Szczecin. Jedynym obcokrajowcem 

w zestawieniu jest belgijski trener Vital Heynen 
prowadzący ostatnio reprezentację swojego kraju. 
Wbrew wcześniejszym zapowiedziom, o fotel se-
lekcjonera siatkarskiej reprezentacji Polski nie po-
walczy na chwilę obecną Argentyńczyk Marcelo 
Mendez, ale niewykluczone, że włodarze związku 
otworzą jeszcze drzwi dla jednego kandydata zza 
granicy. 

Bukmacherzy stawiają na Belga Vitala Hey-
nena, ale według nieofi cjalnych informacji, prio-
rytetem w nowej kadencji trenerskiej będzie 
polskie nazwisko przy sterze reprezentacji. Wło-
darze związku nie chcą się wypowiadać na temat 
ewentualnych szans poszczególnych kandydatów. 
W oświadczeniu związku czytamy, iż zadecydują 
rozmowy indywidualne, a także poziom mery-

toryczny nadesłanych prac. – Kalendarz spotkań 
zostanie uzgodniony z poszczególnymi trenerami 
– informuje związek. 

Przed siatkarską reprezentacją Polski w 2018 
roku sporo wyzwań. Biało-czerwoni pod wodzą 
nowego trenera powalczą w mistrzostwach świa-
ta zaplanowanych po raz pierwszy w historii w 
dwóch państwach – Bułgarii i Włoszech. Dla Po-
laków siatkarski mundial będzie o tyle ważny, że 
zagrają w nim w roli obrońców złotego medalu. W 
2018 roku szykują się też emocje w Lidze Naro-
dów, a także początek eliminacji do igrzysk olim-
pijskich w Tokio 2020. O tym, kto będzie następcą 
odwołanego selekcjonera Ferdinando de Giorgie-
go, dowiemy się w najbliższych tygodniach. 

 (jb)

Jutro »Stolik Olimpijski«, zapraszamy!
W czeskocieszyńskiej kawiarni San 
Pietro odbędzie się jutro premiero-
we spotkanie przy „Stoliku Olim-
pijskim”. Do udziału w dyskusji z 
polskimi olimpijczykami – Maria-
nem Kasprzykiem, Wiktorem Kre-
bokiem, Dorotą Kwaśny-Lejawa 
i Pauliną Ligocką organizatorzy z 
Beskidzkiej Rady Olimpijskiej i Pol-
skiego Gimnazjum im. Juliusza Sło-
wackiego w Czeskim Cieszynie za-

praszają mieszkańców obu brzegów 
Olzy. Mile widziana jest też młoda 
generacja kibiców sportu. Początek o 
godz. 14.30. 

Marian Kasprzyk może się po-
chwalić złotym medalem olimpij-
skim z areny bokserskiej w Tokio 
1964, Wiktor Krebok, obecny pre-
zes Beskidzkiej Rady Olimpijskiej 
w Bielsku-Białej, ma doświadczenie 
z prowadzenia siatkarskiej repre-

zentacji w igrzyskach olimpijskich 
w Atlancie (1996 rok). Płeć piękną 
reprezentują Dorota Kwaśny-Leja-
wa – reprezentantka Polski w bie-
gach narciarskich uczestnicząca w 
olimpiadach w Albertville (1992), 
Lillehammer (1994) i Nagano 
(1998) oraz cieszynianka Paulina 
Ligocka – znana snowboardzistka, 
uczestniczka igrzysk olimpijskich w 
Turynie (2006) i Vancouver (2010). 

Prowadzeniem spotkania powierzo-
no dyrektora Polskiego Gimnazjum, 
Andrzeja Bizonia i Tadeusza Pilarza, 
członka BRO, wielokrotnego uczest-
nika „Polskich Misji Olimpijskich”.  

Jak powiedział w rozmowie z „GL” 
Andrzej Bizoń, podczas spotkania 
w Czeskim Cieszynie przewidziano 
też panel dyskusyjny, będzie również 
okazja do zrobienia pamiątkowych 
zdjęć i zdobycia autografu.  (jb)

DZIESIĘCIU POLAKÓW 
W RAJDZIE DAKAR

Ponad 8700 km podzielonych na 14 
odcinków specjalnych liczy trasa 40. 
edycji Rajdu Dakar, którą wczoraj 
ofi cjalnie zaprezentowano podczas 
konferencji w Paryżu. Do udziału w 
przyszłorocznej imprezie zgłosiło się 
500 zawodników, w tym także dzie-
sięciu reprezentantów Polski. 

Na uroczystości, która odbyła się 
w Pavillon d’Armenonville w Lasku 
Bulońskim, organizatorzy potwier-
dzili zgłoszenia zawodników z 54 
państw. Barw Polski będą bronili 
motocykliści Maciej Giemza, Paweł 
Stasiaczek, Jakub Piątek i Maciej 
Berdysz, quadowcy Rafał Sonik i 
Kamil Wiśniewski, samochodem w 
roli kierowcy pojedzie Jakub Przy-
goński, pilotami w innych załogach 
będą Sebastian Rozwadowski i Ma-
ciej Marton, a mechanikiem w ekipie 
jadącej ciężarówką – Michał Wrzos. 

Trasa jubileuszowej 40. edycji im-
prezy prowadzi z Peru przez Boliwię 
do Argentyny. Ofi cjalne rozpoczęcie 
rajdu zaplanowano na 6 stycznia w 
Limie, a zakończenie na 20 stycznia 
w Cordobie. Do Rajdu Dakar 2018 
zgłoszono 344 pojazdy, w tym m.in. 
92 samochody, 143 motocykle i 50 
quadów. (jb)

OFICJALNE TESTY KUBICY 
W WILLIAMSIE. Robert Kubica 
jest coraz bliżej powrotu do Formuły 
1. Drużyna Williamsa potwierdziła 
wczoraj udział Roberta Kubicy w te-
stach opon Pirelli po wyścigu o GP 
Abu Zabi. Obok Kubicy w testach 
weźmie też udział rosyjski kierowca 
Siergiej Sirotkin. – Testy mają na 
celu ocenę opon Pirelli, jakie mogą 
być używane w sezonie 2018. Zespół 
Williams jest podekscytowany moż-
liwością sprawdzenia ich w tak in-
teresującej grupie kierowców. Lance 
Stroll jest zakontraktowany u nas na 
najbliższy sezon, Robert posiada ol-
brzymie doświadczenie, Siergiej jest 
bardzo młodym obiecującym kandy-
datem – czytamy w ofi cjalnej notatce 
prasowej Williamsa. 

* * *
GOL ZIELIŃSKIEGO W LI-
DZE MISTRZÓW. SSC Napoli 
pokonało w meczu Ligi Mistrzów 
ukraiński Szachtar Donieck 3:0, a 
gola na 2:0 dla włoskiego klubu zdo-
był polski pomocnik Piotr Zieliński. 
Napoli nie ma jednak jeszcze zapew-
nionego awansu do 1/8 rozgrywek. 
W ostatniej kolejce Ligi Mistrzów 
zespół Piotra Zielińskiego i Arka-
diusza Milika musi pokonać holen-
derski Feyenoord i liczyć na kolejną 
porażkę piłkarzy Szachtara. 

* * *
MAJKA LIDEREM BORY W 
ARGENTYNIE. Rafał Majka 
będzie liderem niemieckiej grupy 
Bora-Hansgrohe podczas przyszło-
rocznego wyścigu kolarskiego Vuelta 
a San Juan. W argentyńskim wyści-
gu, zaplanowanym w terminie od 21 
do 28 stycznia, polski kolarz ma po-
prowadzić Borę do zwycięstwa. Elitę 
reprezentować będą Bora-Hansgro-
he, Lotto Soudal, Movistar, Quick-
-Step Floors, Trek-Segafredo, UAE 
Team Emirates i  Bahrain-Merida, 
a  jej zaplecze Androni-Sidermec, 
Israel Cycling Academy, Caja Rural, 
Wilier Triestina i UnitedHealthcare.
 (jb)


